Protokół Nr 19
z dziewiętnastej sesji Rady Miejskiej w Więcborku z dnia 31.03.2008r.
Posiedzenie odbyło się w Sali Krajeńskiej Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Więcborku.

Spotkanie trwało od godz. 10.00 – do godz. 15.00.

Obecność według załączonej listy obecności.

W sesji na 15 radnych udział wzięło 14 radnych , czyli quorum wymagane do podejmowania prawomocnych uchwał zgodnie z art. 14 ustawy o samorządzie gminnym / jedn.tekst Dz.U. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm. /

Spoza Rady w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Burmistrz Więcborka



- Paweł Toczko

2. Sekretarz Gminy




- Renata Jesionowska – Zawieja

3. Skarbnik Gminy




- Władysław Rembelski

4. Radca Prawny UM




- Krzysztof Hoffman
5. Dyrektor Biura Obsługi Oświaty 

    Samorządowej




-  Waldemar Kuczerepa
6. Dyrektor Spółki „PROVITA”


- Tomasz Mesjasz

7. Członek Zarządu Spółki „NOVUM – MED.”
- Ryszard Górski
8. Kierownik Referatu Inwestycji, Planowania

    Przestrzennego i Gospodarki Nieruchomościami
- Michał Bąk

9. Kierownik Referatu Rolnictwa, Ochrony
    Środowiska, Leśnictwa i Dróg


- Tomasz Fifielski
10.p.o Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka

      Pomocy Społecznej



- Tomasz Siekierka

11. Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy

      Rodzinie





- Zofia Mueller

12. Kierownik Działu Pomocy 

      Środowiskowej i Instytucjonalnej

- Izabela Szmaglińska
13. p.o Kierownik Świetlicy Środowiskowej
- Maciej Łuczyszyn

14. Pracownik Socjalny



- Grażyna Stasiak

15. Pracownik Socjalny



- Kazimiera Jamniuk

16. Inspektor ds. Rozwoju i Pozyskiwania

    Środków Unijnych




- Iwona Sikorska




17. Sołtys Wituni




- Maria Łańska
13. Sołtys Sypniewa




- Leon Rymon
15. Redaktor „Krajeńskich Zeszytów

      Historycznych”




- Leszek Skaza

16. Redaktor „Wiadomości Krajeńskich”

- Robert Środecki
17. Redaktor „Radio Weekend”


- Maciej Bór
Obradom przewodniczył p. Józef Kujawiak – przewodniczący Rady Miejskiej w Więcborku.

Porządek obrad przewidywał:

1. Otwarcie.

2. Stwierdzenie quorum.

3. Przyjęcie protokółu z XVIII sesji Rady Miejskiej

4. Przyjęcie informacji Przewodniczącego Rady Miejskiej o podejmowanych działaniach w okresie między sesjami.

5. Przyjęcie Informacji Burmistrza Więcborka o pracy w okresie między sesjami.

6. Interpelacje i zapytania radnych.

7. Przyjęcie informacji związanej z funkcjonowaniem Służby Zdrowia na terenie Gminy Więcbork.

a)Wystąpienie Prezesa Spółki „NOVUM-MED.”,

b)Wystąpienie Dyrektora Spółki „PROVITA”,

c)Wystąpienie Prezesa Niepublicznego Zakładu opieki Zdrowotnej „MEDYK”.

      - Dyskusja.

8. Przyjęcie informacji Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Więcborku, dotyczącej udzielonej pomocy w 2007r. oraz założeń na 2008r.

9. Przyjęcie informacji dotyczącej działalności Środowiskowego Domu Pomocy Społecznej w Więcborku.

10. Przyjęcie informacji dotyczącej działalności Świetlicy Środowiskowej w Więcborku.

11. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości: Puszcza, Runowo Kolonia, Katarzyniec (sołectwo Puszcza), Górowatki, Frydrychowo, Dalkowo, Sypniewo, Adamowo (sołectwo Sypniewo), Suchorączek, Zakrzewek, Zakrzewska Osada, Zgniłka.

12. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wartości najniższego wynagrodzenia i wartości jednego punktu w tabeli miesięcznych stawek wynagrodzenia zasadniczego dla poszczególnych kategorii zaszeregowania pracowników gminnych jednostek organizacyjnych.

13. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia regulaminów wynagradzania, a także wysokości nauczycielskiego dodatku mieszkaniowego w 2008 roku dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Więcbork.

14. Podjęcie uchwały w sprawie sprostowania oczywistej omyłki w Uchwale Nr XVII/127/08 Rady Miejskiej w Więcborku z dnia 31 stycznia 2008 roku w sprawie sprzedaży i pierwszeństwa w nabyciu lokali mieszkalnych będących własnością Gminy Więcbork.

15. Podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży w trybie przetargu ustnego nieograniczonego nieruchomości położonej obręb Jeleń, Gmina Więcbork.

16. Podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży i pierwszeństwa  w nabyciu lokalu mieszkalnego przy ul. Gdańskiej 24, Gmina Więcbork.

17. Podjęcie uchwały w sprawie nieodpłatnego przejęcia przez Gminę Więcbork nieruchomości.

18. Podjęcie uchwały w sprawie podziału samorządowej instytucji kultury Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Więcborku i utworzenia Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Więcborku i Miejsko – Gminnej Biblioteki Publicznej w Więcborku.

19. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Więcbork na 2008r.

20. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

21. Wolne wnioski i informacje.

22. Zakończenie.

Do powyższego porządku obrad Przewodniczący RM zaproponował wprowadzenie autopoprawki dotyczącej przeniesienia punktu 19 na punkt 7. Wprowadzenie tej zmiany związane było z koniecznością wysłania jeszcze tego samego dnia, uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Więcbork, do Departamentu Finansów Ministra Edukacji Narodowej /związane było z możliwością pozyskania środków z rezerwy – 0,6% na dofinansowanie remontów w szkołach / .
Po wyjaśnieniu przeprowadzono głosowanie nad autopoprawką.

Zmianę przyjęto jednomyślnie

Następnie przegłosowano porządek obrad po uwzględnieniu autopoprawki.

Porządek obrad przyjęto jednomyślnie
Ad. 3 Przewodniczący RM Józef Kujawiak poinformował, że protokół z sesji został napisany, osobiście go przeczytał i podpisał nie wnosząc poprawek. Natomiast drobne uwagi wniesione przez radnego Waldemara Kuszewskiego zostały w nim uwzględnione. Zapytał , czy są jeszcze jakieś uwagi do protokółu ze  strony radnych. Takowych nie zgłoszono, zatem poprosił o jego przegłosowanie.

Protokół przyjęto jednomyślnie

Ad. 4  Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o podejmowanych działaniach w okresie między sesjami.

4.03.2008r – udział w spotkaniu zorganizowanym przez Burmistrza Więcborka z Prezesem Centrum Rozwoju Regionalnego i Przedsiębiorczości, któremu zlecono wykonanie Strategii Rozwoju Oświaty Samorządowej w Gminie Więcbork. W spotkaniu tym uczestniczył również Dyrektor Obsługi Oświaty Samorządowej p. Waldemar Kuczerepa. Uczestników spotkania zapoznano ze stroną organizacyjną i metodami jakie zostaną zastosowane przy sporządzaniu Strategii.
W tym samym dniu Przewodniczący RM uczestniczył w Walnym Zebraniu Sprawozdawczym Gminnej Spółki Wodnej, gdzie omówiono wykonanie planu za 2007r. i założenia planowe na 2008r. 

6.03.2008r. i 20.03.2008r – udział w posiedzeniu Komisji Inwentaryzacji i Wspierania Inicjatyw dotyczących Rynku Pracy i Promocji oraz Handlu i Usług.
6.03.2008r. – spotkanie z okazji Dnia Kobiet zorganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich w Corotowie.

8.03.2008r. – udział w obchodach Powiatowo-Gminnego Dnia Kobiet. Uroczystość odbyła się w Wiejskim Ośrodku Kultury w Wałdowie.

Tego samego dnia uczestniczył w uroczystości obchodów Dnia Kobiet zorganizowanej przez Koło Gospodyń Wiejskich w Sypniewie i Adamowie. Miejscem spotkania był pałac w Sypniewie.

12.03.2008r.- udział w zebraniu sprawozdawczym w sołectwie Jastrzębiec.
12.03.2008r. – udział w spotkaniu zorganizowanym prze Burmistrza Więcborka, które dotyczyło omówienia wszelkich aktualnych problemów związanych z rozprowadzaniem sieci wodociągowej na terenie gminy Więcbork. W spotkaniu uczestniczyli: Burmistrz Więcborka, Kierownik ds. wodociągowych ZGK p. Piotr Węgrzyn, Dyrektor ZGK p. Henryk Dueskau i Kierownik Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Leśnictwa i Dróg p. Tomasz Fifielski

13.03.2008r. – udział w posiedzeniu Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej.

15.03.2008r. – udział w Powiatowej Prezentacji Stołów Wielkanocnych. Miejscem imprezy była Remiza Strażacka w Więcborku.

16.03.2008r. – udział w „Wieczorze Seniora” zorganizowanym przez Radę Sołecką w Lubczy.

17.03.2008r. – udział w zebraniu sprawozdawczym w sołectwie Puszcza. Następnie udział w zebraniu sprawozdawczym w sołectwie Jeleń.

18.03.2008r. – udział w zebraniu sprawozdawczym Samorządu Mieszkańców Więcborka.

19.03.2008r. – udział w zebraniu sprawozdawczym w sołectwie Zgniłka.

25.03.2008r. – udział w posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów. Następnie w Komisji Statutowej.
26.03.2008r. – udział w posiedzeniu Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Infrastruktury Gminnej, Porządku Publicznego i Dostosowania do Unii Europejskiej.

27.03.2008r. – udział w spotkaniu władz samorządowych zorganizowanym przez Wójta Gminy Zakrzewo oraz Prezesa Polskiego Wydawnictwa Rolniczego. Tematyka Spotkania obejmowała:- program rozwoju obszarów wiejskich,- odnawialne źródła energii jako szansa dla wsi. Powyższe spotkanie miało również charakter integracyjny.

28.03.2008r. – udział w spotkaniu Komisji Oświaty Kultury i Sportu. W tym samym dniu uczestniczył w posiedzeniu Rady Nadzorczej w sprawie zatwierdzenia bilansu Zakładu Gospodarki Komunalnej. 
Ponadto w okresie tym Przewodniczący RM odbył kilka spotkań z Burmistrzem Więcborka, które były zainicjowane zarówno przez jego osobę jak i przez osobę p. Burmistrza. Rozmowy dotyczyły załatwiania – uzgadniania spraw bieżących, wymagających pewnych konsultacji. Dodatkowo, współuczestniczył w załatwianiu wszelkich spraw w biurze Rady Miejskiej.
Ad. 5  Informacja Burmistrza Więcborka o pracy w okresie między sesjami.

3.03.2008r. – udział w Konwencie Burmistrzów na którym dokonano oceny możliwości pozyskania dotacji ze środków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego
4.03.2008r. – udział w Walnym Zebraniu Spółki Wodnej.

5.03.2008r. – negocjacje ze  Związkami Zawodowymi reprezentującymi grono nauczycieli w sprawie regulaminów wynagradzania, a także wysokości nauczycielskiego dodatku mieszkaniowego w 2008 roku dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Więcbork. W wyniku rozmów podpisano porozumienie ze Z.Z. Brak zgody na przedstawione warunki ze strony Międzyzakładowej Komisji NSSZ „Solidarność” nie wyklucza możliwości uchwalenia regulacji płacowych dla tej grupy zawodowej.

6.03.2008r. – udział w spotkaniu Związku Miast Polskich, które odbyło się w Zielonej Górze. Podczas spotkania omawiano bieżące problemy nurtujące samorządy miejsko-wiejskie w tym  między innymi dostępność do środków zewnętrznych oraz kwestie związane z nakładaniem przez Rząd dodatkowych obowiązków na Jednostki Samorządu Terytorialnego.

10.03.2008r. – spotkanie w Nadleśnictwie Lutówko. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Nadleśnictwa Runowo Krajeńskie, przedstawiciel Prokuratury i Policji. Tematyka spotkania związana była z narastającym zjawiskiem szkodnictwa leśnego na terenie Powiatu i Gminy.

12.03.2008r. – otwarcie prac nad Strategią Rozwoju Oświaty. Tego samego dnia udział w zebraniu sołectwa Runowo Krajeńskie.
13.03.2008r. – spotkanie Komitetu Olimpijskiego.
14.03.2008r. – zebranie w sołectwie Witunia.
17.03.2008r. – zebrania w sołectwie Puszcza i Jeleń.

18.03.2008r. – udział w zebraniu Samorządu Mieszkańców Więcborka.
20.03.2008r. – spotkanie z przedstawicielem Polskich Kolei Państwowych p. Laskowskim w sprawie możliwości podnajmu od kolei około 5-6 lokali mieszkalnych – po ich zaadaptowaniu. Stosowny projekt uchwały w tej sprawie przygotuje Kierownik Administracji Zasobów Komunalnych p. Stefan Dropinski.
26.03.2008r. – udział w posiedzeniu Rady Krajeńskiego Parku Krajobrazowego. Następnie uczestnictwo w Komisji Rolnictwa…..Rady Miejskiej w Więcborku.

27.03.2008r. – spotkanie w Zakrzewie na którym omawiano sposoby i  możliwości skorzystania ze środków Programu „Rozwoju Obszarów Wiejskich”. W tym samym dniu Burmistrz uczestniczył w posiedzeniu Komisji Mieszkaniowej.
28.03.2008r. – udział w Komisji Oświaty Kultury i Sportu i Walnym Zebraniu Zakładu Gospodarki Komunalnej.
Radna Barbara Bury odnosząc się do informacji złożonej przez Burmistrza Więcborka prosiła o wskazanie, ile lokali mieszkalnych  możemy pozyskać od PKP.

Burmistrz powiedział, że dotyczy to 2 mieszkań we wsi Pęperzyn, gdzie planuje się przenieść rodzinę p. Półgęsek, którzy zajmują pomieszczenia w sypniewskim przedszkolu, oraz lokali na stacjach : Kolonia Runowo i Więcbork.

Ad. 6  Interpelacje i zapytania radnych.
1. Radna Barbara Bury zwróciła uwagę na słomę zalegającą na jezdni przy ul Pocztowej.

- Druga interpelacja radnej dotyczyła interwencji w sprawie zepsutego komina. Z pisemną prośbą o rozwiązanie problemu zwróciła się  do radnej mieszkanka Śmiłowa p. Stanisława Natkaniec.
- Ponadto apelowała o modernizację nawierzchni ulic: Brzozowej i Na Skarpie /wyrwy, chwasty w asfalcie/.
2. Radny Stanisław Schwartz  pytał o powody odwołania przetargu na grunt po byłym PGR, który miał odbyć się w Urzędzie Miejskim. Zainteresowani rolnicy dokonali wpłaty wadium, po czym okazało się, że organizator przetargu – Agencja Rynku Rolnego z siedzibą w Bydgoszczy, odwołał go bez podania konkretnych przyczyn.

- Kolejna poruszona przez radnego sprawa związana była z niewłaściwym funkcjonowaniem  gabinetu laryngologicznego. Chodziło tu przede wszystkim o nie przestrzeganie wskazanych na informacji, godzin przyjmowania pacjentów / spóźnienia godzinne, a nawet większe /. 
- Prosił również w imieniu mieszkańców Pęperzyna 3 o wyjaśnienie kwestii zbyt wysokich, ich zdaniem, kosztów wywozu nieczystości płynnych. 
3. Radny Stanisław Posieczek zgłosił interpelację dotyczącą złej jakości wody pitnej w Sypniewie.
 W imieniu Mieszkańców Sypniewa zwrócił się również z prośbą o przyspieszenie procedur przekształcania gruntów rolnych w grunty pod zabudowę.

 Będąc przy głosie poinformował obecnych na sesji o otwarciu w OSP Sypniewo Centrum Edukacji Internetowej, prosząc jednocześnie o nagłośnienie tego faktu.
4. Radny Józef Kosiniak wskazał na nie dokończenie prac wykonywanych przez ZGK w Zakrzewku. Przy zakładaniu przyłączy do posesji, zrobiono przekop przez drogę i pomimo wcześniejszych zapewnień p. Dueskau o dokonaniu niezbędnych napraw do dnia dzisiejszego nic w tym kierunku nie poczyniono.
- Ponowił także interpelację w sprawie przeniesienia wiaty przystankowej znajdującej się na wybudowaniu w Wituni i usytuowanie jej przy posesji p. Gębali. Podkreślił, ze temat ten poruszył na poprzedniej sesji, ale na dziś nie ma żadnej informacji o jakichkolwiek działaniach w tej sprawie.
- Interpelował o wystosowanie petycji do Ministra Ochrony Środowiska odnośnie szacowania szkód powodowanych przez dziczyznę i bobry. Dodał też, że przedstawiciele Lasów Państwowych dokonując wyceny szkód kierują się przepisami prawa / szacowane wartości szkód są znikome, albo żadne/. Jest to problem który należy rozwiązać.
- Mówił ponadto o konieczności odnowienia miejsc przejść dla pieszych.

Przewodniczący RM ustosunkowując się do sprawy szacowania szkód proponował, by przed wysłaniem jakiejkolwiek petycji do ministerstwa sprawę przedyskutować na forum Komisji Rolnictwa….  zapraszając na nią przedstawicieli Nadleśnictwa Runowo i Nadleśnictwa Lutówko.
5. Radny Tadeusz Mrozinski zasygnalizował powstanie nielegalnego wysypiska śmieci przy garażach na osiedlu BoWiD / przy garażach  znajdujących się obok byłej oczyszczalni ścieków /. Prosił Burmistrza o bliższe zainteresowanie się sprawą.

6. Radny Stanisław Piłka pytał, czy gminna równiarka jest gotowa do prac  w związku z licznymi wnioskami zgłaszanymi na zebraniach sołeckich odnośnie złego stanu dróg.
Ad. 7 Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Więcbork na 2008 rok omówił skarbnik gminy p. Władysław Rembelski.
Przed przystąpieniem do ich omówienia poinformował, że Pan Burmistrz po zapoznaniu się z opinią Komisji Budżetu i Finansów analizującą projekt zmian na swym posiedzeniu, uwzględnił wskazane przez nią wnioski. 
Zmiany powodują zwiększenie zarówno planu dochodów jak i planu wydatków o kwotę 421.820 zł. W dziale 600 rozdział 60016 zwiększono dochody o kwotę 19.477 zł z tytułu sprzedaży drewna z wycinki drzew przy drogach Nowy Dwór i Zakrzewek. Ponadto zwiększono dochody w dziale 758 – różne rozliczenia, o kwotę 483.594 zł tj. o subwencję przysługującą Gminie Więcbork w 2008r. W dziale 801- oświata i wychowanie zwiększono dochody o 8.400 zł. Jest to zwrot kosztów poniesionych przez przedsiębiorców szkolących uczniów. W dziale 852 – Pomoc społeczna w rozdziale 85212 zmniejszono dochody o kwotę 24.300 zł  - zasiłki rodzinne. W rozdziale 85219 zwiększono dochody o kwotę 8.887 zł z przeznaczeniem na wypłatę dodatków w wysokości 250 zł miesięcznie dla pracownika realizującego pracę socjalną . Jeżeli zaś chodzi o wydatki to w rozdziale 60016 zwiększono je o kwotę 131.760 zł z przeznaczeniem na zakup gruzu budowlanego celem utwardzenia dróg oraz 6 tys. zł na remont placu wokół budynku MGOK. W dziale 900 zwiększono wydatki o kwotę 113.875 zł z uwagi na konieczność wykonania kanalizacji na ulicy Kościuszki w Więcborku.  W związku z reorganizacją instytucji kultury w dziale 921, rozdział 92109 i 92116 zwiększono wydatki o kwotę 75.257 zł i w rozdziale 92195 o kwotę 100 tys. zł z uwagi na remont muszli koncertowej i terenu wokół niej w lasku miejskim. Dodał przy tym, że szczegółowy plan prac zostanie ustalony później. Ponadto w dziale 700 zwiększono wydatki o kwotę 10 tys. zł z przeznaczeniem na remont dachu na budynku Kościoła przy ulicy Rybackiej.

W tym miejscu radna Sowińska zapytała skąd wzięła się kwota 100 tys. zł na remont muszli koncertowej w lasku miejskim, skoro zakres prac zostanie ustalony w dalszym terminie.
Skarbnik odparł, że jest to koszt orientacyjny – dach, posadzka, utwardzenie terenu, ławki itd. Być może, że kwota ta ulegnie zmianie w jedna bądź drugą stronę.

Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie pod warunkiem uwzględnienia wniosków wypracowanych na jej posiedzeniu.
Po tych wyjaśnieniach przystąpiono do głosowania.

Na sali 14 radnych
Z przyjęciem uchwały głosowało
- 13 radnych

Wstrzymała się od głosu


- 1 radna
Ad. 8 Informacje dotyczące funkcjonowania Służby Zdrowia na terenie Gminy Więcbork złożyli:
Ryszard Górski – Spółka „NOVUM – MED.”

Kierownictwo Szpitala Powiatowego im. dr Adama  Gacy  i dr Józefa Łaskiego Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Więcborku prowadzone przez Zarząd  NOVUM-MED Sp. z o.o., realizuje zadania statutowe obejmujące udzielanie świadczeń zdrowotnych w zakresie: stacjonarnej opieki medycznej, świadczeń ambulatoryjnych, diagnostyki i rehabilitacji leczniczej, zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, orzekania o stanie zdrowia oraz zapobiegania urazom, chorobom poprzez działania profilaktyczne. Zakład prowadzi również działalność w zakresie ratownictwa  medycznego. 

Działalność statutową Zakład prowadzi w: 

· Więcborku przy ul. Mickiewicza 26 w zakresie:

     - leczenie szpitalne 

- leczenie ambulatoryjne

- ambulatoryjne świadczenia diagnostyczne- diagnostyka

- pomoc doraźna - Zespół Wyjazdowy - Wypadkowy „W” (podstawowy) 

   i transport medyczny

- nocna i świąteczna ambulatoryjna opieka lekarska i pielęgniarska

- nocna i świąteczna wyjazdowa opieka lekarska i pielęgniarska

· Sępólnie Kr., przy  ul. Hallera 8 w zakresie:

- ambulatoryjnej opieki specjalistycznej

· Sępólnie Kr., przy ul. Sienkiewicza 54 w zakresie:

- pomoc doraźna- Zespół Wyjazdowy- Reanimacyjny „R” ( specjalistyczny)

· Więcborku przy ul. Powstańców Wielkopolskich 2 a w zakresie:

- leczenie ambulatoryjne

- rehabilitacja lecznicza


Powyższe zadania realizowane są zgodnie z zawartymi na 2007 r. umowami 

z Kujawsko – Pomorskim Oddziałem Wojewódzkim  Narodowego Funduszu Zdrowia 

z siedzibą w Bydgoszczy w niżej wymienionych rodzajach świadczeń opieki zdrowotnej:

· Leczenie Szpitalne- SZP

· Opieka Długoterminowa – Świadczenie Pielęgnacyjne i Opiekuńcze- OPD

· Ratownictwo i Transport Medyczny- RTM

· Rehabilitacja Lecznicza- REH

· Ambulatoryjne Świadczenie Specjalistyczne- AOS  

· Opieka Psychiatryczna i Leczenie Uzależnień- PSY

· Ambulatoryjne świadczenie diagnostyczne współfinansowane- AOSD 

· Podstawowa Opieka Zdrowotna w zakresach:

- Nocna i Świąteczna Wyjazdowa Opieka Lekarska- POZW

- Nocna i Świąteczna Ambulatoryjna Opieka Lekarska i Pielęgniarska- POZW

- Transport Sanitarny w POZ- POZT

· Profilaktyczne Programy Zdrowotne- PROF

Do realizacji zawartych umów i zapewnienia  prawidłowej jakości usług medycznych zaangażowanych  jest 212 osób w tym:

· lekarzy – 51

· pielęgniarek- 65 

· położnych- 8

· inny personel medyczny- 23

· personel niemedyczny-  65

W 2007 roku w okresie  od dnia 01.01.2007 r.  do dnia  31.12.2007 r.

w Szpitalu Powiatowym NZOZ w Więcborku w oddziałach szpitalnych leczonych było ogółem   6865   pacjentów w tym :

- w Oddziale Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem Intensywnego Nadzoru Kardiologicznego -  36 łóżek, liczba leczonych pacjentów z ruchem między oddziałowym 1510, średni okres pobytu 4,0 dni.

-    w Oddziale Chirurgii Ogólnej z salą Intensywnego Nadzoru Pooperacyjnego – 29 łóżek, liczba leczonych pacjentów z ruchem między oddziałowym 1717, średni okres pobytu 2,6 dni.

-    w Oddziale Ginekologiczno – Położniczym – 26 łóżek, liczba leczonych pacjentów z ruchem między oddziałowym 1611, średni okres pobytu 3,1 dni.

- w Oddziale Pediatryczny z Pododdziałem Niemowlęcym – 28 łóżek, liczba leczonych pacjentów z ruchem między oddziałowym 1010, średni okres pobytu 5,5 dni.

- w Oddziale Noworodkowy – 14 łóżek, liczba noworodków 458, średni okres pobytu 3,3 dni.

- w Oddziale dla Przewlekle Chorych – 20 łóżek, liczba leczonych pacjentów z ruchem między oddziałowym 510, średni okres pobytu 7,3 dni.

Średni okres pobytu pacjenta w Szpitalu w roku 2007 wynosi - 4, 2 dni (wskaźnik za okres 01.01.2007 r. -30.09.2007 r.)

Czas oczekiwania na leczenie szpitalne realizowany jest na bieżąco.

· specjalistyczna ambulatoryjna opieka zdrowotna realizowana w okresie od 01.01.2007 r. do 31.12.2007 r.  przedstawia się następująco

	Lp.
	Nazwa Poradni
	Liczba udzielonych porad

	 1.
	Rehabilitacyjna
	2541

	 2.
	Wad postawy
	483

	 3. 
	Pulmonologiczna
	455

	 4.
	Diabetologiczna
	1845

	 5.
	Okulistyczna
	2390

	 6.
	Ginekologiczno – położnicza
	6433

	 7.
	Zdrowia psychicznego
	1533

	 8.
	Psychologiczna
	232

	 9.
	Otolaryngologiczna
	1289

	10.
	Logopedyczna
	859

	11.
	Dermatologiczna
	1738

	12.
	Sportowa
	944

	13.
	Chirurgiczna
	7477

	14.
	Urazowo - ortopedyczna
	1278

	15.
	Kardiologiczna
	1396

	16.
	Urologiczna
	713

	17.
	Reumatologiczna
	717

	
	       Ogółem:
	32 373


· Pracownia Diagnostyki Laboratoryjnej w okresie od 01.01.2007 r.
        do 30.09.2007 r. przyjęła 14 500 pacjentów ambulatoryjnych, pacjentów

        szpitalnych ok. 5 000. 
Ilość wykonywanych badań dla pacjentów ambulatoryjnych i szpitalnych wynosi
    81 000.

· profilaktyczny program zdrowotny z zakresu raka szyjki macicy 

      – etap podstawowy realizowany jest w poradni ginekologiczno-położniczej 

       w Sępólnie Krajeńskim przy ul. Hallera 8

· podstawowa opieka zdrowotna w zakresie nocnej i świątecznej opieki lekarskiej i pielęgniarskiej obejmująca udzielanie świadczeń zdrowotnych w formie porad ambulatoryjnych w przypadku nagłego zachorowania  lub nagłego pogorszenia stanu zdrowia, prowadzona jest od poniedziałku do piątku w godzinach 1800 – 800 rana dnia następnego, oraz w soboty, niedziele i inne dni ustawowo wolne od pracy w godzinach od 800 do 800 dnia następnego. Usługi w tym zakresie świadczone są 

w Izbie Przyjęć Szpitala, dla pacjentów niżej wymienionych Zakładów Podstawowej      Opieki Zdrowotnej z terenu naszego Powiatu:

-  NZOZ PROVITA w Więcborku,

-  NZOZ MEDYK w Więcborku

-  SPMGP w Kamieniu Kr.

-  NZOZ „DOKTÓR” w Sępólnie Kr.

-
 GZOZ w Sośnie,

-  ZDL „BONUS” w Sępólnie Kraj. (z wyłączeniem opieki pielęgniarskiej)
· podstawowa opieka zdrowotna w zakresie nocnej i świątecznej wyjazdowej opieki lekarskiej, obejmująca udzielanie świadczenia zdrowotnych w przypadku nagłego zachorowania lub pogorszenia stanu zdrowia, prowadzona jest od poniedziałku  do piątku w godzinach  1800 – 8 00rana dnia następnego, oraz w soboty, niedziele i inne dnia ustawowo wolne od pracy w godzinach 800 – 800 dnia następnego.

Usługi w tym zakresie świadczone są dla pacjentów niżej wymienionych Zakładów Podstawowej Opieki Zdrowotnej:

-     NZOZ PROVITA w Więcborku,

· NZOZ MEDYK w Więcborku,

· SPMGP w Kamieniu Kr.

· NZOZ „DOKTÓR” w Sępólnie Kr.

· GZOZ w Sośnie,

· ZDL „BONUS” w Sępólnie Kr.

Realizacje zawartych umów z NFZ od 01.01.2007 do 31.12.2007 obrazują poniższe tabele

	
	Wykorzystanie kontraktu od 1.I do 31.XII. 2007r. 

	
	
	
	
	
	
	

	Do umowy SZP
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  oddziału
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Chirurgia Ogólna
	181724
	190911
	105,1
	
	
	

	Choroby Wewnętrzne
	142226
	148757
	104,6
	
	
	

	Położnictwio i Ginekologia
	177306
	177502
	100,1
	
	
	

	Neonatologia
	43041,75
	45800
	106,4
	
	
	

	Pediatria
	90335
	91965
	101,8
	
	
	

	Kardiologia
	28180
	28985
	102,9
	
	
	

	 
	662812,75
	683920
	103,2
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Do umowy OPD
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  oddziału
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Oddz. Opieki Długoterminowej
	26194
	26439
	100,9
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Do umowy AOSD
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  poradni 
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Prac. USG-bad. Diag.
	96
	70
	72,9
	
	
	

	Prac. Endoskopii-bad.diag.
	3725
	4023
	108,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Do umowy Prof..
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  oddziału
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Program profilaktyki raka szyjki macicy- program podstawowy
	1440
	1048
	72,8
	
	
	


	Do umowy AOS
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  poradni 
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Por. Med.. Sport.
	3562,7143
	3707,6
	104,1
	
	
	

	Por. Chir. Og.
	30320,2857
	30641
	101,1
	
	
	

	Por. Chir.Ur-Ortop.
	5739
	5651
	98,5
	
	
	

	Por. Dermatolog.
	4717,76
	4511,68
	95,6
	
	
	

	Por. Diabetolog.
	4952,7143
	4975,56
	100,5
	
	
	

	Por. Gin-Poł.
	24364
	24396
	100,1
	
	
	

	Por.Kardiolog.
	5331,45
	5283,55
	99,1
	
	
	

	Por. Logop.
	3420
	3382,84
	98,9
	
	
	

	Por. Okulist,
	9660
	9612
	99,5
	
	
	

	Por. Pulmonolog.
	1667
	1822,86
	109,3
	
	
	

	Por. Reumatolog.
	2938,8
	2864,1
	97,5
	
	
	

	Por. Urolog.
	4677,4757
	4705,05
	100,6
	
	
	

	Por. Wad Post.
	1740,8
	1577,8
	90,6
	
	
	

	Por. Otolaryng
	4920
	4927
	100,1
	
	
	

	RAZEM:
	108012
	108058,04
	100,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Do umowy REH 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  poradni 
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Por. Rehabilitac. 
	38133
	38133
	100,0
	
	
	

	Zabiegi Rehabilitac.
	525767
	531808
	101,1
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Do umowy PSY
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nazwa  poradni 
	Kontrakt od I- XII. 2007      ( Pkt ) 
	Wykonanie kontraktu w okresie od I-XII. -2007r. (Punkty)
	% wykonania kontraktu od  I- XII 2007r. 
	
	
	

	Por. Zdr. Psych. 
	3600
	3473
	96,5
	
	
	

	Por. Psychologiczna
	912
	890,5
	97,6
	
	
	



Zarząd NOVUM-MED  Sp. z o.o.  wraz z Kierownictwem Szpitala Powiatowego im. dr A. Gacy  i dr J. Łaskiego w Więcborku, w styczniu 2007 r. rozpoczął przygotowania    do  wdrożenia   Systemu   Zarządzania   Jakością   zgodnie  z  definicją 

i terminologią zastosowaną w normie PN-EN ISO 9000 : 2001. Systemem postanowiono objąć cały  Zakład w pełnym zakresie usług.  Z dniem 31.05.2007 r.  zarządzeniem Kierownika Zakładu został wprowadzony w tok pracy komórek organizacyjnych  Szpitala Powiatowego NZOZ w Więcborku  System Zarządzanie Jakością zgodny z normą  ISO 9001:2000.,a w dniach 22-23 września 2007 r. przeprowadzone zostało postępowanie certyfikacyjne.

 Szpital Powiatowy NZOZ w Więcborku  pomyślnie przeszedł  audit certyfikacyjny przeprowadzony przez DEKRA certification  Sp. z o. o. zakończony wynikiem pozytywnym co potwierdza  zdolność placówki do ciągłego dostarczania usług medycznych na wysokim poziomie. Wskazuje również na zaangażowanie Kierownictwa Zakładu oraz jego załogi do ciągłych działań  na rzecz zwiększenia satysfakcji pacjentów poprzez stałe doskonalenia procesów leczniczych   

i zarządczych.

Poprzez  powołane zespoły i komitety: zespół  ds. kontroli  zakażeń, zespół  ds. profilaktyki odleżynowej, zespół ds. wdrażania Systemu HACCP, komitet ds. Jakości, komitet ds. oceny przyjęć, komitet ds. analizy przyczyn zgonów, komitet terapeutyczny, komitet ds. zakażeń szpitalnych, jak również powołanie lekarza transfuzjonisty, powołanie rzecznika praw pacjenta  oraz wprowadzenia do praktyki Szpitala ankiety monitorowania zadowolenia pacjenta.

Należy podkreślić, że naszym atutem jest posiadanie wykwalifikowanej                 i doświadczonej kadry lekarskiej, pielęgniarskiej z pozostałego personelu.

 Szpital Powiatowy NZOZ w Więcborku wyposażony jest w specjalistyczną aparaturę medyczną i diagnostyczną, która w połączeniu z wysokimi umiejętnościami naszej kadry zapewnia trafność diagnozowania, właściwy dobór metod  i efektywny przebieg leczenia. 

I. W zakresie remontów i inwestycji finansowanych  z budżetu Powiatu, wykonano w 2007 r. niżej wymienione prace:

1. Zlecono opracowanie strategii rozwoju dla Szpitala Powiatowego 
w Więcborku która ma zawierać:

· Aktualizację programu dostosowania do wymagań jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia 
i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 10 listopada 2006 r. (Dz.U. z 2006 r. Nr 213 poz. 1568).

· Studium wykonalności na rozbudowę Szpitala Powiatowego. 

W ramach aktualizacji programu dostosowania opracowana została dokumentacja techniczna zawierająca:

· Wyodrębnienie niezbędnego terenu wraz z koncepcją jego zagospodarowania

· Inwentaryzację obiektów istniejących.

· Analizę możliwości dostosowania obiektów Szpitala do w/w Rozporządzenia w oparciu o strukturę organizacyjną Szpitala.

· Określenie niezbędnych przedsięwzięć inwestycyjnych.

· Koncepcje architektoniczne i branżowe

· Określenie niezbędnych kosztów w/w przedsięwzięć.

Opracowanie dokumentacji ma na celu zlokalizowanie komórek organizacyjnych Szpitala i Spółki NOVUM-MED. w istniejących budynkach jak również dobudowę pawilonu połączonego z  budynkiem głównym Szpitala na lokalizację pomieszczeń, które ze względów technicznych nie można umieścić w istniejących obiektach uwzględniając przepisy wykonawcze zawarte w w/w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia, innych przepisach budowlanych i resortowych oraz przedmiotowych aktach prawnych.

II. Niezależnie od powyższego wykonano cały szereg prac remontowych 

    finansowanych z budżetu spółki:

1. Wykonano remont pomieszczenia na oddziale chirurgicznym 
z przeznaczeniem na magazyn materiałów sterylnych polegający na:

· Wymianie stolarki drzwiowej

· Wykonaniu nowej instalacji elektrycznej

· Wykonaniu nowej instalacji wod-kan z montażem armatury

· Ułożeniu nowej glazury na ścianach  oraz nowych płytek na posadzce 

Koszt ok. 4 000 zł.

2. Wykonano remont pomieszczenia nr 63 na oddziale chirurgicznym 
z przeznaczeniem na salę pooperacyjną polegający na:

· Wymianie stolarki drzwiowej

· Wymianie parapetu

· Wykonaniu nowej instalacji elektrycznej wraz z osprzętem i lampami.

· Wykonanie instalacji sieci komputerowej

· Montaż urządzeń będących wyposażeniem sali ( szyny, półki, wieszaki do kroplówek, parawany wiszące itp.) 

· Wykonanie wewnętrznej instalacji tlenowej i sprężonego powietrza 

· Wykonaniu nowej instalacji wod-kan z montażem armatury z baterią umywalkową bezdotykową

· Ułożeniu nowej glazury na ścianach na całej wysokości  oraz nowych płytek na posadzce

· Malowanie sufitu

Koszt ok. 30 000 zł.

3. Wykonano remont łazienki męskiej na oddziale chirurgicznym 
      w zakresie:

· Wymiany stolarki drzwiowej

· Wymiany parapetu

· Wykonaniu nowej instalacji elektrycznej z osprzętem

· Wykonaniu nowej instalacji wod-kan z montażem armatury

· Ułożeniu nowej glazury na ścianach i posadzce 

· Cekolowanie i malowanie sufitu i ścian

Koszt ok. 14 000 zł.

4. Wyremontowano salę porodową porodów rodzinnych  w zakresie:

· Wymiany parapetu

· Naprawy instalacji elektrycznej z wymianą osprzętu osprzętem

· Cekolowanie i malowanie sufitu i ścian

· Wyłożenie nowych płytek na podłodze.

Koszt ok. 1 000 zł.

5. Wyremontowano dyżurkę lekarską oraz część korytarza na  oddziale wewnętrznym w zakresie:

· Wymianie parapetów

· Wykonaniu nowej instalacji elektrycznej telefonicznej i komputerowej
 z osprzętem

· Cekolowanie i malowanie sufitu i ścian

· Wyłożenie nowej wykładziny podłogowej dywanowej

Koszt ok. 3 500 zł.

6. Wyremontowano pomieszczenia sanitarne oraz korytarz w biurowcu w     

zakresie:

· Wymiany stolarki drzwiowej

· Wymiany instalacji elektrycznej

· Przerobienie instalacji wod-kan z wymianą armatury

· Wyłożenie glazury na ścianach i posadzce

· Cekolowanie i malowanie 

Koszt około 3 500 zł

7.   Zaadaptowano i wyremontowano pomieszczenie na magazyn odpadów 

       medycznych niebezpiecznych w zakresie:

· Wykonanie izolacji termicznej ścian i sufitu.

· Zamontowanie drzwi z izolacją termiczną.

· Zamontowanie agregatu chłodniczego ze sterowaniem.

· Wyłożenie posadzki glazurą

· Malowanie farbami zmywalnymi

Koszt około 5 000 zł.

8. Wyremontowano boczną klatkę schodową

Koszt ok. 3 000 zł.

9. Trwają prace przy uporządkowaniu terenu pomiędzy budynkiem głównym 

      szpitala a budynkiem izby przyjęć polegające na:

· Odbudowie zniszczonego muru oporowego

· Wymianę zniszczonych opierzeń blacharskich

· Odnowieniu zniszczonego trawnika

Koszt około 3 000 zł.

10. Zlecono wymianę drzwi wejściowych do szpitala na automatycznie sterowane (fotokomórką) oraz postawienie ścianki działowej 

     przeszklonej na oddziale wewnętrznym oddzielającej oddział od poradni      

     specjalistycznych

     Koszt około 20 000 zł

Na wyżej wymienione remonty NOVUM-MED. Spółka z o.o. w Więcborku wydała w 2007 r. ze swoich środków kwotę łączną brutto około 87 000 zł.

· Szpital otrzymał w 2007 r. w użyczenie  niżej wymienione urządzenia 

i sprzęt. 

       Sprzęt Ze Stowarzyszenia „SZPITAL WSPÓLNYM DOBREM” 

	L.p.
	Nazwa sprzętu


	Ilość

szt.
	Kwota

Zł

	   1.
	Wózek zabiegowy
	1
	671,00

	2.
	Kozetka
	1
	373,43

	3.
	Spirometr Miro Lab ML 3500
	1
	7 371,90

	4.
	Szafa na leki
	1
	1 000,00

	5.
	Łóżeczka noworodkowe
	6
	3 319,14

	6.
	Biurko lekarskie
	1
	915,00

	7.
	Stetoskop Tytan
	15
	401,25

	8.
	Szafka na narkotyki
	1
	300,00

	9.
	Autorefraktometr ACCVREF 8001
	1
	20 330,00

	-
	Razem
	-
	34 981,72 


· Ze środków własnych Szpitala zakupiono niżej wymieniony sprzęt i urządzenia 

	L.p.
	Nazwa sprzętu


	Ilość

szt.
	Kwota

Zł

	1.
	Sprzęt komputerowy
	6
	15 573,04

	2.
	Zamrażarka
	1
	2 600,00

	3.
	Dioptromierz lunetowy
	1
	2  196,00

	4.
	Łaźnia wodna
	1
	2 591,28

	5.
	Obieraczka bliźniacza
	1
	5 477,80

	6.
	Kardiotokogram FC- 700 z wyposażeniem
	1
	  6  809,48

	7.
	Wywoływarka automatyczna
	1
	4 880,00

	8.
	Diatermia elektrochirurgiczna
	2
	34 651,23

	9.
	Aparat do znieczulania z monitorowaniem
	1
	144 199,62

	10.
	Respirator CENTIVA
	1
	53 999,69 

	11.
	Fotometr
	1
	9 630,00

	12.
	Ssak elektryczny
	1
	4 776,48

	13.
	Kompensator medyczny
	1
	11 502,50

	14.
	Stół rehabilitacyjny BOBAS
	1
	3 743,00

	15.
	Analizator hematologiczny
	1
	16 050,00

	16.
	zmywarka
	1
	4 900,00

	17. 
	Wyposażenie Sali Pooperacyjnej na Oddziale Chirurgii Ogólnej
	
	167 999,14



	18.
	Sumator hematologiczny 
	1
	1 000,00

	
	Razem
	
	492 579,26


Kończąc wystąpienie p. Górski  ustosunkował się do interpelacji zgłoszonej przez radnego Stanisława Schwarza dotyczącej funkcjonowania gabinetu laryngologicznego mówiąc, że jedyne co może zrobić w tej sprawie, to zwrócenie uwagi p. dr Mackiewicz na przestrzeganie godzin przyjęć pacjentów. Rzeczywistość jest jednak taka, że dziś to specjaliści dyktują warunki  i przykładowo powinni w ramach kontraktu przyjmować 4 razy w tygodniu, a realizują go przyjeżdżając tylko 2 razy w tygodniu.   
Tomasz Mesjasz – Spółka „PROVITA”

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Provita Sp. z o.o. udziela świadczeń medycznych w następującym zakresie:

1. Podstawowa opieka zdrowotna, w tym:

· Poradnia Lekarza Rodzinnego w Więcborku

· Poradnia Lekarza POZ w Sypniewie i Pęperzynie

· Pielęgniarstwo środowiskowe

· Medycyna szkolna

2. Specjalistka – Poradnia Ginekologiczno-Położnicza

3. Opieka długoterminowa

· Hospicjum Domowe

· Pielęgniarska Opieka Długoterminowa

4. Poradnia Stomatologiczna w Sypniewie

5. Poradnia Terapii Uzależniania i Współuzależnienia od Alkoholu

Aktualnie pod opieką podstawowej opieki zdrowotnej znajduje się 13690 pacjentów.

Najważniejsze problemy wymagające uwagi i rozwiązania:

1. Zbyt mała ilość porad zakontraktowanych w niektórych działach naszej działalności:

· w poradni ginekologiczno-położniczej: mimo comiesięcznego przekraczania kontraktu zaczynają tworzyć się kolejki do planowych świadczeń (kobiety ciężarne i pilne stany są przyjmowane na bieżąco) – czas oczekiwania do 2 miesięcy

· w Hospicjum Domowym – obecnie znajduje się pod opieką 13 pacjentów z Więcborka, Topoli, Sitna. Mierucina. Pacjentów z Sośna (którzy również prosili objęcie opieką) skierowaliśmy do Hospicjum Caritas-u w Sępólnie Krajeńskim.

2. Poradnia Stomatologiczna w Sypniewie – dekapitalizacja sprzętu medycznego – sprzęt był remontowany w 2003 r. – obecnie wymaga wymiany na nowy – planujemy zakup nowego sprzętu – zamierzamy na ten cel przeznaczyć ok. 30 000 zł.

3. Poradnia Terapii Uzależnienia i Współzaleznienia od Alkoholu.

Do stycznia 2008 r. funkcjonowała jako punkt konsultacyjny – zatrudniała jedną pielęgniarkę i jednego terapeutę. Była dofinansowana z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, z której środki pokryły koszty osobowe zatrudnienia terapeuty.

Od lutego 2008 r. jest podpisana umowa z Narodowym Funduszem Zdrowia na finansowanie usług tej poradni ze środków ze środkami publicznymi. Jednak finansowanie świadczeń nie jest wystarczające, dlatego że Narodowy Fundusz Zdrowia stawia również wysokie wymagania co do kwalifikacji personelu. Obecnie poradnia zatrudnia: 2 terpaeutów, współpracuje również ze specjalistą terapii uzależnień (dojeżdża ze Świecia), psychologiem i psychiatrą. Dlatego prosił Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, aby podobnie jak to się dzieje w innych gminach uwzględniła w swoim budżecie dofinansowanie poradni.

4. Problem najważniejszy to dostosowanie budynków do wymogów określonych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia.

Aktualnie sytuacja prawna:

15 lutego 2008 r. znowelizowano Rozporządzanie Ministra Zdrowia dotyczące wymogów, jakie powinny spełniać zakłady opieki zdrowotnej. W nowelizacji najważniejsze jest to, że dla zakładu opieki zdrowotnej wykonujących świadczenia medyczne lecznictwa otwartego wymóg dostosowania przesunięto z 31 grudnia 2008 r. na 31 grudnia 2012 r. Nie wolno jednak problemu lekceważyć, gdyż zaplanowanie dostosowania obiektów i zmierzenie się z tymi problemami zaczyna uwidaczniać skalę działań, które będzie trzeba podjąć. Oto przykład:

Wiejski Ośrodek Zdrowia w Sypniewie, aby dostosować go do wymogów rozporządzenia wykonano wstępny plan. Aby ośrodek spełniał wymogi należy:

a) wybudować podjazd

b) dobudować dodatkową część budynku, w której będzie znajdować się klatka schodowa dla mieszkańców oraz toaleta dla osób niepełnosprawnych

c) dokonać przebudowy niektórych pomieszczeń wewnątrz budynku, co wygospodaruje miejsce na rejestrację, pokój socjalny personelu określony wymogami prawnymi, toalety dla personelu, przebudowy „starej” klatki schodowej, która stanie się pomieszczeniem komunikacyjnym wewnątrz zakładu, poprawić wentylację niektórych pomieszczeń

d) W programie uwzględniono również docieplenie ścian całego budynku, co biorąc pod uwagę zużycie energii cieplnej w ośrodku jest jak najbardziej racjonalne.

Nie uwzględniono natomiast docieplenia dachu.

Mimo to koszt planowanego remontu wg wyceny kosztorysanta wyniósł 195 000 zł brutto.

Do rozważenia pozostaje sprawa Wiejskiego Ośrodka Zdrowia w Pęperzynie.

Należy również w najbliższym czasie ustalić ramową strategię rozwiązania problemów w przychodni w Więcborku. Wymaga to konsultacji w szerokim gronie: Wysokiej Rady, Pana Burmistrza oraz naszego zakładu. Nakreślenie strategii będzie podstawą do szczegółowego zaplanowania działań na najbliższe lata, aby do 2012 r. pacjenci byli leczeni w ładnych, estetycznych pomieszczeniach spełniających wymogi sanitarne oraz wszelkie inne wymogi określone przepisami prawa.

Przewodniczący RM w nawiązaniu do informacji dyrektora Spółki zapytał, czy aktualne są plany zakupu działki i budowy nowego obiektu przychodni.
Pan Mesjasz powiedział, że obecny budynek spełnia tylko w części najważniejsze wymogi Ministra Zdrowia. Problemem np   pozostaje wspólny korytarz, gdzie na przyjęcie oczekują wspólnie dorośli i dzieci oraz ciasne pozbawione światła dziennego korytarze. Tendencja jest taka, że  wszystkie Spółki świadczące usługi w zakresie opieki zdrowotnej inwestują  w bazę lokalową, by zarówno dostosować obiekty do wymaganych standardów, jak również po to, aby zapewnić swoim pacjentom komfortowe warunki podczas wizyt.
Proponowane rozwiązanie spełniło, by oczekiwania Urzędu Miejskiego i pacjentów Spółki przynosząc obopólne korzyści – stwierdził Przewodniczący RM.

Kontynuując wypowiedź dyrektor Spółki sugerował konieczność szybkiego podjęcia decyzji, bądź o dostosowaniu istniejącego obiektu, bądź rozpoczęcia budowy nowego. Jeżeli chodzi o realizację drugiej opcji, to wiąże się ona ze sporymi kosztami – zakup działki i opracowanie projektu. Nie omieszkał wskazać również na fakt, że zapewnienie podstawowej opieki zdrowotnej leży w gestii samorządu.
Radna Barbara Bury zapewniła, że jako przewodnicząca Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej zwróci się do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o dotacje dla Poradni Uzależnień i Współuzależnień.
Ad. 9 Informację dotyczącą udzielonej pomocy w 2007r. oraz założeń na 2008r. przedstawił Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej p. Tomasz Siekierka i pracownicy OPS.
Przed omawianiem zakresu pomocy społecznej udzielonej przez MGOPS w Więcborku w roku 2007, jego nowy dyrektor p. Tomasz Siekierka przedstawił krótko swoją osobę i przebieg dotychczasowej pracy zawodowej, po czym przekazał głos Kierownikowi Działu Pomocy Środowiskowej i Instytucjonalnej p. Izabeli Szmaglińskiej, celem przybliżenia działalności Ośrodka Pomocy Społecznej. 
W dniu 02 października 2006r. Rada Miejska w Więcborku przyjęła uchwałą nr XLIII/406/06 ,,Strategię rozwiązywania problemów społecznych w gminie Więcbork do roku 2013”. Cele zawarte w dokumencie zmierzają do stworzenia warunków do integracji społecznej poprawiającej jakość życia mieszkańców gminy Więcbork, w szczególności grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

II.  Klienci Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Więcborku korzystający  z pomocy przyznawanej w ramach ustawy o pomocy społecznej

Działania pracowników socjalnych zatrudnionych w tut. ośrodku mają na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Rzeczywista liczba rodzin objętych pomocą społeczną

	Wyszczególnienie
	2005r.
	2006r.
	2007r.

	
	liczba rodzin
	liczba osób w rodzinach
	liczba rodzin
	liczba osób w rodzinach
	liczba rodzin
	liczba osób w rodzinach

	świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i zadań własnych/ bez względu na ich rodzaj formę liczbę oraz źródło finansowania/
	737*
	2.614*


	716*
	2.486*
	656*
	2.183*

	świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę
	129
	387
	117
	331
	113
	309

	świadczenia przyznane w ramach zadań własnych bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę
	696
	2.534
	683
	2.461
	635
	2.145


* nie stanowi sumy poniższych wierszy  

Dominujące  powody trudnej sytuacji życiowej klientów latach 2005-2007
	Powód trudnej sytuacji życiowej
	 Liczba rodzin

	
	2005r.
	2006r.
	2007r.

	Bezrobocie
	539
	499
	408

	Długotrwała lub ciężka choroba
	317
	300
	312

	Niepełnosprawność
	310
	278
	266

	Alkoholizm
	97
	110
	87

	Potrzeba ochrony macierzyństwa
	23
	25
	33

	                                          w tym wielodzietność
	5
	6
	7

	Przemoc w rodzinie 
	17
	19
	40

	Zdarzenie losowe 
	2
	2
	1


Dominującym powodem udzielenia pomocy w poszczególnych latach było bezrobocie. Brak zatrudnienia nie pozwala wielu rodzinom i osobom zaspokoić potrzeb niezbędnych do ich samodzielnej egzystencji. Długotrwałe bezrobocie niesie za sobą wiele niekorzystnych czynników. Osoby długotrwale bezrobotne tracą umiejętności w poszukiwaniu zatrudnienia oraz motywacje do jego podjęcia. Bezrobocie  jest również przyczyną powstania dysfunkcji w rodzinach oraz patologii. 

Niepokojącym zjawiskiem jest wzrost rodzin dotkniętych przemocą.

Widoczny jest spadek liczby rodzin korzystających z pomocy w ramach zadań własnych. Spowodowane jest to w głównej mierze polepszeniem sytuacji finansowej rodzin z uwagi na wypłatę świadczeń rodzinnych, zaliczki alimentacyjnej oraz podjęciem pracy poza granicami naszego kraju.

III.  Wydatki na zadania realizowane przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku zgodnie z ustawą o pomocy społecznej

Ośrodek pomocy społecznej realizuje zadania określone ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U.Nr 64, poz. 593 ze zm.) w ramach zadań zleconych gminie finansowanych ze środków wojewody oraz zadań własnych gminy finansowanych zarówno z budżetu gminy jak i budżetu wojewody.

Wysokość otrzymanych  środków i ich realizacja według źródeł finansowania

	L.p.
	źródło finansowania
	2005 rok 
	2006 rok
	2007 rok

	
	
	plan
	realizacja
	plan 
	realizacja
	plan 
	realizacja

	1.
	budżet wojewody zadania zlecone- zasiłki stałe
	313.416zł 
	311.173zł 
	307.142zł
	303.871zł
	290.800zł
	287.909zł

	
	% wykonania
	100 
	99,28 
	100
	98,94
	100
	99,01

	2.
	budżet wojewody zadania własne-zasiłki okresowe
	390.600zł 
	390.551zł 
	352.216zł
	352.216zł
	265.308zł
	265.308zł

	
	% wykonania
	100 
	99,99 
	100
	100
	100
	100

	3.
	budżet gminy zadania własne- zasiłki celowe
	226.990zł 
	164.262zł

 
	188.200zł*
	160.529zł*
	189.505zł
	102.852zł

	
	% wykonania
	100 
	72,37 
	100
	85,30
	100
	54,27


* uwzględniono środki ,przeznaczone na realizację pomocy w postaci zasiłków okresowych

1. Przyczyną zmniejszenia wydatków na realizację zadań własnych – zasiłków celowych finansowanych z 

     budżetu gminy jest w głównej mierze  pojawianie się innych, nowych form pomocy np:

a)  programu wieloletniego ,,Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, w ramach którego rodziny otrzymują pomoc w postaci zasiłku celowego, świadczeń w naturze oraz w postaci gorącego posiłku,

b) realizacji programu ,,Dostarczania żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej” przez Polski Komitet Pomocy Społecznej Stowarzyszenie Charytatywne Kujawsko-Pomorski Zarząd Wojewódzki w Bydgoszczy w ramach którego klienci otrzymują żywność (mąka, cukier, ryż, makaron, mleko, ser),
c) wypłatą świadczeń rodzinnych oraz zaliczki alimentacyjnej co korzystnie wpływa na finanse rodzin,
d) pracownicy socjalni tut. ośrodka zaobserwowali, wzrost liczby wyjazdów poza granice naszego kraju   w celach zarobkowych.
IV.  Główne świadczenia realizowane przez MGOPS w Więcborku zgodnie z ustawą       o pomocy społecznej to:
1.  Zadania zlecone gminie finansowane ze środków wojewody

1.1  Zasiłki stałe
W ramach zadań zleconych gminie przyznawana jest pomoc w postaci zasiłku stałego, która przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Udzielone świadczenia w ramach zadań zleconych gminie finansowane ze środków wojewody

	Rodzaj
	2005 rok
	2006 rok
	2007rok

	
	liczba osób
	koszt
	liczba osób
	koszt
	liczba osób
	koszt

	zasiłki stałe  


	 117
	311.173zł 
	111
	303.871zł
	103 
	287.909zł 


Średnia miesięczna wysokość zasiłków stałych w latach 2005-2007

	ROK
	Średnia miesięczna wysokość zasiłku stałego

	 2005
	274,16zł 

	2006 
	273,51zł 

	2007
	286,76zł 


Powyższe dane obrazują , że średnia miesięczna wysokość zasiłku stałego w poszczególnych latach ulega niewielkim wahaniom.
Wydatkowanie środków wojewody w ramach zadań zleconych w latach 2005-2007

1.2 Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej

Składkę na ubezpieczenie zdrowotne tut. ośrodek aktualnie odprowadza zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U.Nr 210, poz. 2135 ze zm.) za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej.

Realizacja świadczeń w postaci opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne w latach 2005- 2007

	ROK
	zasiłek stały
	dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania
	świadczenie pielęgnacyjne

	
	liczba osób
	koszt
	liczba osób
	koszt
	liczba osób
	koszt

	2005
	67
	18.982zł
	4
	1.143zł
	19
	4.498zł

	2006
	65
	19.486zł
	2
	882zł
	14
	4.668zł

	2007
	59
	19.103zł
	2
	605zł
	15
	5.594zł


1.3 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze

Specjalistyczne usługi opiekuńcze kierowane są do osób z zaburzeniami psychicznymi w rozumieniu ustawy o ochronie zdrowia psychicznego. Usługi te świadczy psycholog, pedagog oraz lekarz psychiatra.

Realizacja świadczeń w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych w latach 2005-2007

	ROK
	liczba rodzin
	liczba świadczeń
	koszt świadczeń

	2005
	23
	280
	10.000zł

	2006
	10
	294
	10.000zł

	2007
	13
	297
	10.000zł


1.4 Usuwanie skutków klęsk żywiołowych

W 2006 roku tut. ośrodek był realizatorem Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 sierpnia 2006 roku            w sprawie szczegółowych warunków realizacji programu pomocy dla gospodarstw rolnych w celu złagodzenia skutków suszy.

Pomoc udzielana była jednorazowo w formie zasiłku celowego przyznanego decyzją administracyjną, w wysokości:

1/ 500zł w przypadku rodziny rolniczej prowadzącej gospodarstwo rolne o powierzchni do 5 hektarów użytków   

     rolnych albo

2/ 1.000zł w przypadku rodziny rolniczej prowadzącej gospodarstwo rolne o powierzchni powyżej 5 hektarów użytków rolnych.

Dodatkowo pomoc zwiększano o 392zł w przypadku rodziny rolniczej prowadzącej gospodarstwo rolne, w którym utrzymuje się bydło, owce, kozy lub konie, jeżeli szkody w użytkach zielonych tego gospodarstwa spowodowane klęską suszy wynosiły powyżej 30 procent.

Wysokość szkód ustalał kierownik ośrodka pomocy społecznej, na podstawie protokołów oszacowania szkód , przekazanych przez wojewodów za pośrednictwem burmistrza.

Pomoc przysługiwała rodzinom, w których co najmniej jedna osoba jest rolnikiem, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników, który podlega temu ubezpieczeniu z mocy ustawy. Pomoc udzielana była na wniosek osoby zainteresowanej złożony w ośrodku pomocy społecznej .

2.  Zadania własne gminy finansowane ze środków wojewody oraz środków gminy
2.1 Zasiłki okresowe
Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego, przy spełnieniu kryterium dochodowego zawartego w ustawie o pomocy społecznej.

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U.Nr 64, poz. 593 ze zm.) przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych od dnia 01.05.2004r. należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym.

Na realizację minimalnej wysokości zasiłku okresowego gminy otrzymały dotacje celowe.

Minimalna wysokość zasiłku okresowego w poszczególnych latach kształtowała się następująco:

w  2005 roku wynosiła:

-w przypadku osoby samotnie gospodarującej – 30% różnicy miedzy kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby,

- w przypadku rodziny – 20% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny,

w  2006 roku i 2007 roku wynosiła:

-w przypadku osoby samotnie gospodarującej – 35% różnicy miedzy kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby,

- w przypadku rodziny – 25% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny.
2.2  Pomoc w ramach rządowego programu ,,Posiłek dla potrzebujących” oraz w ramach  

       programu  wieloletniego ,,Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

W 2005 roku tut. ośrodek był realizatorem rządowego programu ,,Posiłek dla potrzebujących”, natomiast od 2006 roku jest realizatorem programu wieloletniego ,,Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Udzielenie pomocy w ramach powyższych programów miało zapobiec zjawisku niedożywienia ze szczególnym uwzględnieniem osób z terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia i ze środowisk wiejskich. 

Pomoc tę przyznaje się w formie posiłku, świadczenie pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.

Udzielone świadczenia w ramach rządowych programów  w zakresie dożywiania 

	Wyszczególnienie
	2005 rok

Rządowy program 
,,Posiłek dla potrzebujących”
	2006 rok

Program wieloletni 
„Pomoc w zakresie dożywiania”
	2007 rok

Program wieloletni 
,,Pomoc w zakresie dożywiania”

	
	OGÓŁEM
	w tym:
	OGÓŁEM
	w tym:
	OGÓŁEM
	w tym:

	
	
	dzieci do 7 roku życia
	uczniowie do czasu ukoń. szkoły ponad .gimnazjalnej
	pozostałe osoby
	
	dzieci do 7 roku życia
	uczniowie do czasu ukoń. szkoły ponad gimnazjalnej
	pozostałe osoby
	
	dzieci do 7 roku życia
	uczniowie do czasu ukoń. szkoły ponad gimnzajalnej
	pozostałe osoby

	Rzeczywista liczba os. objęt. programem*
	1.951
	234
	821
	925
	2.034
	245
	760
	1.038
	1.965
	218
	682
	1.067


	w tym 

liczba osób korzystających

 z posiłku
	575
	0
	546
	31
	474
	9
	447
	22
	412
	6
	385
	23

	zasiłku celowego
	1.415
	234
	283
	912
	1.881
	242
	635
	1.009
	1.876
	217
	638
	1.021

	świadczenia

rzeczowego
	0
	0
	0
	0
	44
	2
	13
	29
	62
	3
	11
	48


* nie stanowi sumy poszczególnych wierszy

W 2006 roku część środków w ramach programu wieloletniego ,,Pomoc państwa w zakresie dożywiania” została przeznaczona na doposażenie istniejących punktów wydawania i przygotowania posiłków dla dzieci w szkołach na terenie gminy Więcbork. Tut. ośrodek wystąpił z pismem do poszczególnych szkół, dotyczącym złożenia zapotrzebowań w w/w zakresie.

3. Zadania własne gminy finansowane ze środków gminy
3.1 Zasiłki celowe

W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek celowy. Zasiłek celowy może być przyznany w szczególności na pokrycie części  lub całości zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.

Udzielone świadczenia w postaci zasiłków celowych finansowane ze środków gminy

	Wyszczególnienie
	2005 rok
	2006 rok
	2007 rok

	
	liczba rodzin
	koszt
	liczba rodzin
	koszt
	liczba rodzin
	koszt

	opał
	162 
	16.330zł 
	179 
	22.523zł 
	103
	11.690zł

	obuwie
	280 
	24.340zł 
	220 
	18.690zł 
	116
	10.810zł

	żywność
	167 
	25.089zł 
	158 
	14.930zł
	 25
	10.882zł

	opłata za internaty
	14 dzieci 
	3.822zł 
	 10 dzieci
	3.788zł 
	7 dzieci
	3.388zł

	przybory szkolne
	 14
	1.050zł 
	 6
	590zł 
	0
	0zł

	leczenie
	 141
	15.913zł 
	 119
	11.984zł 
	82
	10.803zł

	energia
	219 
	25.858zł 
	237 
	29.744zł 
	148
	18.096zł

	odzież
	 196
	13.360zł 
	 120
	8.260zł 
	54
	3.260zł

	inne – np. opłaty za zużycie zimnej wody, zaległości za czynsz, zakup śr. czystości
	260 
	38.500zł 
	289 
	47.040zł 
	190
	33.923zł

	RAZEM:
	x
	164.262zł 
	x 
	157.549zł
	x
	102.852zł


Na uwagę zasługuje fakt, że  na realizację pomocy w postaci zasiłków celowych w poszczególnych latach tut. ośrodek dysponował znacznymi kwotami, jednak średnie miesięczne wysokości  zasiłków celowych nie są zbyt wysokie. Spowodowane jest to częstotliwością ubiegania się rodzin o udzielenie pomocy w postaci zasiłków celowych.  Zdarza się, że niektóre rodziny ubiegają się o pomoc co miesiąc a nieraz nawet dwa razy w ciągu miesiąca.

3.2  Opłata za pobyt w domu pomocy społecznej

Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U.Nr 64, poz.593 ze zm.) nakłada na gminy obowiązek pokrywania kosztów związanych z pobytem osób w domach pomocy społecznej , które zostały umieszczone na podstawie skierowania wydanego po 1 stycznia 2004r . Zobowiązanymi do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności:

1) mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, nie więcej jednak  niż 70% posiadanego dochodu,

2) małżonek, zstępni przed wstępnymi, jeżeli dochód przekracza 250% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie

3) gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej.

Opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wnosi gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej- w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi przez osoby, o których mowa w pkt. 1 i 2 – przy czym osoby i gmina w pkt.2 i 3 nie mają obowiązku wnoszenia opłat, jeżeli mieszkaniec domu ponosi pełną odpłatność.

Opłata za pobyt w Domu Pomocy Społecznej

	2005 rok
	2006 rok
	2007 rok

	l. osób
	koszt
	śr. miesięczny koszt utrzymania 1 mieszkańca
	l. osób
	koszt
	śr. miesięczny koszt utrzymania 1 mieszkańca
	l. osób
	koszt
	śr. miesięczny koszt utrzymania 1 mieszkańca

	6
	12.358zł
	882,71zł
	6
	57.421zł 
	1.148,42zł 
	 8
	50.212zł 
	1.046,08zł


3.3  Świadczenie pomocy w postaci usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania

Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób a jest jej pozbawiona. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobom, które wymagają pomocy innych osób a rodzina, a także wspólnie nie zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości również zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Realizacja pomocy w formie usług opiekuńczych

	Rok
	Liczba 

osób objętych pomocą
	Liczba opiekunek domowych zatrudnionych w celu świadczenia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania*
	Ogólny 

koszt świadczonej pomocy (w zł)


	Ogólna kwota odpłatności wniesiona przez osoby korzystające z usług opiekuńczych 

(w zł)
	% udziału   (kol 5 : kol 4)
	Średni koszt 
1 godziny usług opiekuńczych (w zł)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2005 
	53 
	13 
	289.685 
	32.269,20 
	11,14 
	11,03 

	2006 
	69 
	 16
	307.154 
	36.795,26 
	11,98 
	10,25 

	2007
	75 
	15
	349.694
	43.868,13
	12,54
	12,20


* stan zatrudnienia na ostatni dzień każdego roku

Wysokość odpłatności wynika z Uchwały Rady Miejskiej w Więcborku , która jest uzależniona od posiadanego dochodu na osobę w rodzinie.  Kwoty odpłatności wniesione przez osoby korzystające z pomocy nie są zbyt wysokie w stosunku do ogólnych kosztów świadczonej pomocy. Główną przyczyną takiego stanu są  niskie świadczenia rentowo-emerytalne osób korzystających z tej formy pomocy.

V.  Świadczenia rodzinne  w gminie Więcbork 
  Nowy system świadczeń rodzinnych zaczął obowiązywać od dnia 01 maja 2004r. na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (jednolity tekst z 2006r. Dz. U. z 2006r. Nr 139,poz.992 ze zm.), natomiast od dnia 01 września 2005r. realizowane są zadania wynikające z ustawy z dnia 22 kwietnia 2005r. o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej . 

Na terenie gminy Więcbork  realizacją  zadań wynikających z wyżej wymienionych   ustaw zajmuje się  Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku .

W pierwszym etapie obowiązywania ustawy o świadczeniach rodzinnych  MGOPS wypłacał świadczenia  rodzinne dla  osób bezrobotnych ,osób uprawnionych do urlopu wychowawczego ,świadczenia pielęgnacyjnego a także osób, których pracodawca zatrudniał nie więcej niż 4 osoby.

Następny okres zasiłkowy  to objęcie wypłatą rodzin wielodzietnych (troje i więcej dzieci),rodzin których dzieci podjęły naukę w szkole poza miejscem zamieszkania , osób wykonujących pracę u pracodawcy  zatrudniającego do 20 pracowników.

Przejęliśmy również wypłatę świadczeń rodzinnych i pielęgnacyjnych z KRUS i ZUS .

W ostatnim etapie, tj. od września 2006r. MGOPS objął wypłatą świadczeń rodzinnych  osoby , które zatrudnione były  u pracodawców zatrudniających powyżej 20 pracowników . 

I tym samym Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku  stał się wyłącznym płatnikiem świadczeń rodzinnych dla osób zamieszkujących na terenie miasta i gminy Więcbork .

W celu uzyskania prawa do świadczeń rodzinnych(oprócz zasiłku pielęgnacyjnego i jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka )  należy spełniać określone w przepisach progi dochodowe .

Ubiegając się o przyznanie świadczeń rodzinnych  w trwającym obecnie okresie zasiłkowym ( okres zasiłkowy trwa od 01 września do 31 sierpnia roku następnego ) prawo do świadczeń rodzinnych przysługuje , jeżeli dochód na osobę w rodzinie za rok 2006 nie przekroczył kwoty 504,-zł netto , a w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności ,jeżeli dochód na osobę w rodzinie za rok 2006 nie przekroczył kwoty 583,-zł netto . 

W tym miejscu warto nadmienić, że kryteria uprawniające do uzyskania świadczeń rodzinnych  nie uległy zmianie od chwili obowiązywania ustawy o świadczeniach rodzinnych, czyli od 01 maja 2004r. 

VI.  Prace Społecznie Użyteczne

Prace społecznie użyteczne to nowa inicjatywa gminy Więcbork skierowana w stosunku do osób bezrobotnych równocześnie  korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, która realizowana jest z powodzeniem od drugiego kwartału 2006 roku.

Zgodnie z art. 2 ust.1 pkt.23a ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2004r. Nr 99, poz.1001 ze zm.) prace społecznie użyteczne-  to prace wykonywane przez bezrobotnych bez prawa do zasiłku na skutek skierowania przez starostę, organizowane przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności lokalnej.

Prace społecznie użyteczne mogą wykonywać osoby bezrobotne bez prawa do pobierania zasiłku dla bezrobotnych jednocześnie korzystające ze świadczeń  pomocy społecznej. Prace społecznie użyteczne mogą odbywać się w wymiarze do 10-ciu godzin tygodniowo jedynie w miejscu zamieszkania lub pobytu osoby bezrobotnej. 

Z tytułu wykonywania prac społecznie użytecznych osoby otrzymywały świadczenia pieniężne. Wysokość świadczenia do 31.05.2006 roku wynosiła 6zł za godzinę, od 01.06.2006 roku 6,20zł za godzinę natomiast od 01.06.2007 roku 6,30zł za godzinę. Od świadczenia pieniężnego z tytułu wykonywania prac społecznie użytecznych nie jest odprowadzany podatek, składka na ubezpieczenie społeczne, wypadkowe ani zdrowotne.

Starosta refunduje gminie ze środków Funduszu Pracy do 60 % minimalnej kwoty świadczenia przysługującemu bezrobotnemu.

Osoby wykonujące prace społecznie użyteczne zachowują status osoby bezrobotnej w trakcie wykonywania tych prac.

Prace społecznie użyteczne na terenie gminy Więcbork   
	ROK
	Plan

 
	Całkowity koszt realizacji zadania
	Refundacja ze środków Funduszu Pracy

(tj. 60% z kol. 3)
	Wydatki poniesione przez gminę w związku z realizacją zadania    (tj.  kol.3- kol.4)
	Liczba godzin przepracowanych w ramach prac

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2006

 
	35.000zł
	40.149,80zł
	24.089,88zł
	16.059,92zł
	6.795

	2007


	59.600zł
	55.818,40zł
	30.278,64zł*
	25.539,76zł
	8.916


· nie uwzględniono refundacji za grudzień 2007 roku, która została przekazana w 2008 roku  

VII.  Mieszkania Chronione przy ulicy Kościuszki 3 w Więcborku

Zgodnie z definicją przedstawioną w ustawie o pomocy społecznej   Mieszkania chronione  są  formą  pomocy społecznej przygotowującą osoby tam przebywające pod opieką specjalistów, do prowadzenia samodzielnego życia lub zastępującą pobyt w placówce zapewniającej całodobową opiekę. Mieszkanie chronione zapewnia warunki samodzielnego funkcjonowania w środowisku, w integracji ze społecznością lokalną.

Mieszkania chronione  przeznacza się  dla osób , które ze względu na trudną sytuację życiową, wiek niepełnosprawność lub chorobę potrzebują wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymagają usług w zakresie świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki, w szczególności osób z zaburzeniami psychicznymi, osób opuszczających rodzinę zastępczą, całodobową placówkę opiekuńczo – wychowawczą, młodzieżowy ośrodek wychowawczy, zakład dla nieletnich, uchodźców.

Mieszkania chronione  przeznaczone są  do dyspozycji 5 osób z terenu miasta i gminy Więcbork. Są to osoby samotnie gospodarujące (spełniające warunki mieszkania chronionego). Aktualnie  w budynku zamieszkuje         5 kobiet .
Pobyt w mieszkaniu chronionym jest  odpłatny. Wysokość odpłatności ustalana jest w drodze decyzji administracyjnej  MGOPS ,uwzględniającej możliwości finansowe  osoby zamieszkującej mieszkanie chronione  i rzeczywiste koszty związane z utrzymaniem mieszkania chronionego. Pobyt w mieszkaniu chronionym jest bezpłatny , gdy dochód na osobę  nie przekracza aktualnie 477 zł miesięcznie .

Wydatkowanie środków na utrzymanie mieszkań chronionych w latach 2005-2007
	Rok
	Plan (w zł)
	Wykonanie 

(w zł)
	% wykonania 

(kol. 3 / kol.2 x 100)
	Ogólna kwota odpłatności wniesiona przez osoby zamieszkujące w Mieszkaniu Chronionym
(w zł)
	% udziału   (kol 5 / kol 3 x 100)
	Średnia miesięczna kwota odpłatności wniesiona przez osoby zamieszkujące w Mieszkaniu Chronionym 

(w zł)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 2005
	27.500 
	26.776 
	97,37 
	5.510 
	20,58 
	91,83 

	 2006
	27.900 
	21.612 
	77,46 
	6.710 
	31,05 
	111,83 

	2007
	34.300 
	33.113
	96,54
	7.810
	23,59 
	130,17


VIII. Pozyskiwanie środków pozabudżetowych

 1. Projekty socjalne współfinansowane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
Pozyskane środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

	2005 rok
	2006 rok
	2007 rok

	7.800zł
	12.942zł
	19.060zł


Powyższe kwoty zostały wydatkowano na:

2005 rok: 

a) projekt pn. ,,Turystyczno- Kulturalne Wojaże po Polsce” w ramach którego zorganizowano trzy wycieczki dla mieszkanek Mieszkania Chronionego w Więcborku przy ul. Kościuszki 3 tj. wycieczka do Ciechocinka, wycieczka do Sanktuarium Maryjnego w Górce Klasztornej oraz wycieczka do Teatru im Horzycy w Toruniu,

b) zorganizowano 4 cykliczne spotkania ,,Bądźmy razem – nie musisz być sam”, w każdym spotkaniu uczestniczyło 30 osób niepełnosprawnych,

c) zorganizowanie ,,Wieczerzy Wigilijnej dla osób niepełnosprawnych”, w której uczestniczyło 70 osób ( w tym 60 osób niepełnosprawnych

2006 rok:

a) projekt socjalny pt. ,,Turystyczne wojaże po Polsce- wycieczka do Kołobrzegu, w której uczestniczyło 40 dorosłych osób niepełnosprawnych,
b) projekt socjalny pt. ,,Piknik Przyjaźni”  w imprezie uczestniczyło 150 dzieci niepełnosprawnych z terenu miasta i gminy Więcbork,
c) zorganizowano 4 cykliczne spotkania ,,Bądźmy razem – nie musisz być sam”, w których łącznie uczestniczyło 45 osób niepełnosprawnych,
d) zorganizowanie ,,Wieczerzy Wigilijnej”, w której uczestniczyło 60 osób niepełnosprawnych
2007 rok:

a) projekt pn. ,,Turystyczne Wojaże po Polsce- wycieczka do Trójmiasta’’ skorzystało z niej 40 osób , 

b) 4 cykliczne spotkania ,,Bądźmy razem nie musisz być sam”, w każdym spotkaniu uczestniczyło 40 osób w tym 40 osób niepełnosprawnych.  

c) spotkanie integracyjne- ,,Biesiada nad jeziorem”, uczestniczyło w niej  40 osób, 

d) zorganizowanie ,,Wieczerzy Wigilijnej dla osób niepełnosprawnych” uczestniczyło 80 osób, z czego 70 osób niepełnosprawnych,

e) zorganizowanie ,,Pikniku Przyjaźni”  udział w nim wzięło 70 dzieci niepełnosprawnych.
2. Projekty realizowane ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 

2.1  Klub Integracji Społecznej

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku w 2007 roku utworzył ,,Klub Integracji Społecznej”. Na realizację przedsięwzięcia tut. ośrodek uzyskał dotację w wysokości 15.000 zł ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, w ramach ogłoszonego konkursu pn. „Aktywne Formy Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu”. W programie udział wzięło 16 kobiet z terenu gminy Więcbork. Były to osoby długotrwale bezrobotne – zarejestrowane w PUP w Sępólnie Kr. (powyżej 24 miesięcy), legitymujące się wykształceniem gimnazjalnym i niższym oraz zasadniczym zawodowym. Osoby te systematycznie i długotrwale korzystają ze świadczeń pomocy społecznej. Uczestnictwo w zajęciach ,,Klubu Integracji Społecznej” zwiększyło  motywację osób  do poszukiwania pracy oraz zwiększyło umiejętności w zakresie aktywnego jej poszukiwania. Na 16 kobiet uczestniczących w przedsięwzięciu 1 osoba podjęła przygotowanie zawodowe w miejscu pracy natomiast 3 osoby podjęły prace społecznie użyteczne. 

2.2 Klub Wzajemnego Wsparcia – SWOJACY.pl

W 2007 roku tut. ośrodek był realizatorem zadania z zakresu pomocy społecznej ,,Klub Wzajemnego Wsparcia – SWOJACY.pl” finansowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, na jego realizację pozyskano dotację w łącznej kwocie 21.200,-zł, z czego wydatkowano 21.135,98zł (99,70%). Projekt zakładał rozwinięcie lokalnej sieci oparcia społecznego na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi, doświadczających wykluczenia społecznego, był odpowiedzią na zapotrzebowanie na środowiskowe formy wsparcia na rzecz omawianej grupy osób. Realizacja działań zaplanowanych w Projekcie przyczyniła się do poprawy dostępności, jakości i efektywności nowatorskich rozwiązań na rzecz grupy docelowej, opartych o ideę aktywizacji społecznej. Projekt adresowany był do osób z zaburzeniami psychicznymi nie wymagających hospitalizacji, wykazujących deficyty i dysfunkcje w funkcjonowaniu społecznym.

Projektodawca docelowo stworzył miejsce, gdzie w przyjaznej atmosferze osoby doświadczające na co dzień skutków wykluczenia społecznego mogły realizować swoje pasje, rozwijać zainteresowania oraz zdobywać nowe, przydatne umiejętności. Celem zajęć klubowych było wyposażenie beneficjentów w różnorodne kompetencje społeczne i zawodowe na poziomie dostosowanym do specyfiki indywidualnych schorzeń i aktualnego stanu psychofizycznego uczestników zajęć. Beneficjentami bezpośrednimi było łącznie 15  osób Wszystkie rodziny objęte zostały pracą socjalną wykonywaną przez zaangażowanych pracowników socjalnych Spotkania w Klubie odbywały się w godzinach popołudniowych lub w soboty. Przebieg zajęć i ich częstotliwość dostosowane były potrzeb i możliwości uczestników. Specyfika choroby uczestników zajęć wymagała od Projektodawcy zastosowania takich zasad i reguł prowadzenia zajęć aby nie zniechęcić BO do uczestnictwa w działaniach Projektowych. Zajęcia Klubowe były tak skonstruowane, aby każda osoba znalazła dla siebie, atrakcyjne na tą chwilę zajęcie. 

3. Projekty partnerskie

W 2007 roku Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w Więcborku wspólnie z tut. ośrodkiem realizowało projekt pn. ,,Choć pomaluj mój świat” współfinansowany ze środków Fundacji im. Stefana Batorego w ramach Programu Równe Szanse. W projekcie uczestniczyła 15-osobowa grupa dzieci niepełnosprawnych, 5-osobowa grupa rówieśników dzieci niepełnosprawnych (przeważnie było to rodzeństwo dzieci niepełnosprawnych) oraz 10-osobowa grupa rodziców, opiekunów dzieci niepełnosprawnych biorąca udział w spotkaniach samopomocowej grupy wsparcia. W ramach projektu odbyło się 6 spotkań inspirowanych znanymi bajkami. Spotkania te okazały się wspaniałą zabawą i doskonałym sposobem na wspólne spędzenie czasu wolnego. Zaplanowane zajęcia przygotowano uwzględniając indywidualne predyspozycje dzieci. W ramach projektu zawiązano grupę wsparcia o charakterze otwartym dla rodziców i opiekunów dzieci niepełnosprawnych uczestniczących w projekcie. Spotkania prowadzone były przez psychologa i odbywały się równolegle do zajęć prowadzonych dla dzieci. Łącznie odbyło się 6 spotkań, w których brało udział od  7 do 10 osób. W trakcie realizacji projektu doszło do znacznego obniżenia poziomu stresu i napięcia uczestników związanego z wychowaniem dziecka niepełnosprawnego. Omówiono także możliwości związane z pozyskiwaniem dróg wsparcia materialnego ze strony różnych instytucji społecznych.

4.  Stowarzyszenie Chojnicki Bank Żywności

Pozyskane artykuły z Chojnickiego Banku Żywności

	2005 rok
	2006 rok
	2007 rok

	 otrzymane artykuły na łączną kwotę
	liczba rodzin objętych pomocą
	otrzymane artykuły na łączną kwotę
	liczba rodzin objętych pomocą
	otrzymane artykuły na łączną kwotę
	liczba rodzin objętych pomocą

	12.259,66zł 
	 251
	4.484,40zł 
	 109
	9.952,40zł 
	94


W ramach powyższych środków tut. ośrodek otrzymał artykuły żywnościowe tj. słodycze, jogurty, dżemy, mieszanki warzywne pasztety oraz odzież.

5.  Programy ,,Dostarczanie żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”

5.1 Pozyskana żywność przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku z Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej Stowarzyszenie Charytatywne Kujawsko – Pomorski Zarząd Wojewódzki w Bydgoszczy.

Pozyskana żywność oraz jej wartość w ramach programu ,,Dostarczania żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”

	Asortyment
	2005 rok
	2006 rok
	2007 rok

	
	ilość otrzymanych

artykułów kg/l
	wartość
	ilość otrzymanych

artykułów kg/l
	wartość
	ilość otrzymanych

artykułów kg/l
	wartość

	mąka 
	880 
	651,80zł
	2.640 
	2.032,80zł
	11.440 
	8.236,80zł

	cukier
	x
	x
	960 
	2.947,20zł
	2.880 
	6.595,20zł

	ser topiony
	520 
	5.766,80zł
	1.440 
	14.572,80zł
	960 
	7.200zł

	ser żółty
	352,80 
	6.343,80zł
	490 
	5.968,20zł
	490 
	6.365,10zł

	mleko UHT-3,2%
	5.040 
	10.987,20zł
	1.440 
	2.664zł
	5.040 
	7.862,40zł

	makaron  
	480 
	1.123,20zł
	960 
	1.852,80zł
	4.800 
	6.672zł

	kasza jęczmienna
	x
	x
	770 
	1.278,20zł
	4.320  
	4.363,20zł

	ryż biały
	2.040 
	3.182,40zł
	2.240 
	3.584zł
	x
	x

	płatki
	x
	x
	x
	x
	560  
	1.752,80zł

	RAZEM
	9.312,80 
	28.055,20zł
	10.940 

 
	34.900zł
	30.490 
	49.047,50zł


Wyszczególnienie otrzymanej żywności z podziałem na poszczególne asortymenty w 2007 roku

	asortyment
	
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	cukier


	ilość wydanego towaru w kg
	1.177
	1.153
	402
	148
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	301
	292
	95
	21
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	
	liczba osób w rodzinach
	1.177
	1.153
	402
	155
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	ser żółty
	ilość wydanego towaru w kg
	389,90
	100,10
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	200
	53
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	
	liczba osób w rodzinach
	843
	221
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	mąka
	ilość wydanego towaru w kg
	x
	1.761
	1.761
	1.761
	1.761
	1.761
	1.755
	551
	329
	x

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	x
	462
	462
	462
	462
	462
	461
	141
	83
	x

	
	liczba osób w rodzinach
	x
	1.761
	1761
	1761
	1.761
	1.761
	1.755
	551
	329
	x

	ser topiony
	ilość wydanego towaru w kg
	x
	x
	x
	320
	160
	480
	x
	x
	x
	x

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	x
	x
	x
	160
	75
	170
	x
	x
	x
	x

	
	liczba osób w rodzinach
	x
	x
	x
	640
	320
	616
	x
	x
	x
	x

	mleko
	ilość wydanego towaru w l
	x
	x
	x
	4.320
	x
	720
	x
	x
	x
	x

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	x
	x
	x
	211
	x
	95
	x
	x
	x
	x

	
	liczba osób w rodzinach
	x
	x
	x
	906
	x
	364
	x
	x
	x
	x

	płatki kukurydziane
	ilość wydanego towaru w kg
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	560
	x
	x
	x

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	136
	x
	x
	x

	
	liczba osób w rodzinach
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	560
	x
	x
	x

	kasza

jęczmienna
	 ilość wydanego towaru w kg
	 x
	x
	x
	x
	x
	866
	940
	874
	862
	778

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	x
	x
	x
	x
	x
	221
	245
	223
	226
	203

	
	liczba osób w rodzinach
	x
	x
	x
	x
	x
	866
	940
	874
	862
	778

	makaron
	ilość wydanego towaru w kg
	x
	x
	x
	x
	x
	822
	638
	1.158
	1.252
	930

	
	liczba rodzin objętych pomocą
	x
	x
	x
	x
	x
	219
	152
	300
	322
	219

	
	liczba osób w rodzinach
	x
	x
	x
	x
	x
	822
	638
	1.158
	1.252
	930


5.2  Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w Więcborku przy współudziale MGOPS w Więcborku pozyskało artykuły żywnościowe ze Stowarzyszenia Chojnicki Bank Żywności w Chojnicach w ramach programu ,,Dostarczania Żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”  

Rodzaj otrzymanych produktów żywnościowych  

	L.p.
	Nazwa artykułu
	2006 ROK
	2007 ROK

	
	
	Ilość otrzymanego towaru 
	Ogólna wartość
	Ilość otrzymanego towaru
	Ogólna wartość

	1.
	mleko UHT
	4.000 l
	6.920zł
	14.250l
	21.517,50zł

	2.
	cukier
	1.000 kg
	2.870zł
	4.865kg
	10.524,95zł

	3.
	ser podpuszczkowy dojrzewający
	1.400 kg
	17.654zł
	1.020,25kg
	11.426,80zł

	4.
	ser topiony
	1.000 kg
	9.460zł
	1.290kg
	10.191zł

	5.
	ryż biały długoziarnisty
	2.000 kg
	2.980zł
	x
	x

	6.
	kasza jęczmienna
	700 kg
	812zł
	5.685kg
	4.832,50zł

	7.
	makaron świderki
	2.000 kg
	3.660zł
	7.200kg
	8.856zł

	8.
	mąka pszenna
	4.000 kg
	2.840zł
	10.695kg
	7.165,65zł

	9.
	płatki
	x
	x
	750kg
	2.227,50zł

	10.
	dżem
	x
	x
	93,24
	333,80zł

	 RAZEM
	16.100
	47.196zł
	45.848,49
	77.075,70zł


6.  Organizacja wypoczynku dla dzieci

2005 rok

 Dzięki staraniom pracowników tut. ośrodka 18 dzieci ze środowisk popegerowskich brało udział w koloniach letnich w Krówce Letniej. Wszelkie koszty pokryła Agencja Nieruchomości Rolnych w Bydgoszczy.  

2006 rok

Tut. ośrodek brał udział w postępowaniu kwalifikacyjnym w wyniku, którego:

a) 9 dzieci z rodzin najuboższych brało udział w  bezpłatnych koloniach letnich w Funce w okresie od 23 czerwca do 07 lipca 2006 roku. Organizatorem kolonii było Harcerskie Centrum Edukacji Ekologicznej w Funce na zlecenie Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy,

b) 33 dzieci z rodzin byłych pracowników państwowych przedsiębiorstw gospodarki rolnej brało udział   w bezpłatnym wypoczynku letnim w Funce przez okres 2 tygodni. Organizatorem wypoczynku było Harcerskie Centrum Edukacji Ekologicznej w Funce na zlecenie Kuratorium Oświaty,

c) 18 dzieci wywodzących się z rodzin rolników brało udział w bezpłatnym wypoczynku letnim w okresie od 07 lipca do 20 lipca 2006 roku w Ośrodku Wypoczynkowo – Rekreacyjnym ,,Wierzcholina” w miejscowości Stoczek Łukawski. Organizatorem wypoczynku był Związek Zawodowy Rolników – Ojczyzna w Warszawie.

2007 rok

Tut. ośrodek brał udział w postępowaniu kwalifikacyjnym w wyniku, którego 15 dzieci z rodzin byłych pracowników państwowych przedsiębiorstw gospodarki rolnej brało udział w bezpłatnym wypoczynku letnim     w Funce przez okres 2 tygodni.  Organizatorem wypoczynku było Harcerskie Centrum Edukacji Ekologicznej   w Funce na zlecenie Kuratorium Oświaty.

7. Koło Polskiego Czerwonego Krzyża przy Zespole Szkół Centrum Edukacyjne w Więcborku

Tut. ośrodek od kilku lat współpracuje z Kołem Polskiego Czerwonego Krzyża  przy Zespole Szkół Centrum Edukacyjne w Więcborku. Członkowie koła przekazują artykuły żywnościowe w okresach przedświątecznych.  Pomoc trafia do rodzin najbardziej potrzebujących.  

Liczba rodzin objętych pomocą

	2005 rok
	2006 rok
	2007 rok

	20
	13
	10


8. Pomoc mieszkańców gminy na rzecz najbardziej potrzebujących

Od kilku lat mieszkańców naszej gminy bezinteresownie świadczą pomoc na rzecz najbardziej potrzebujących . Od osób prywatnych tut. ośrodek otrzymał wiele wartościowych rzeczy np: pralki, telewizory, kanapy, lodówki , tapczany jednoosobowe, fotele, meblościanki, kuchenki gazowe, meble kuchenne, kołdry, pościele, koce, odzież. Pracownicy socjalni po dokładnym rozeznaniu sytuacji rodzin przekazali poszczególne dary osobom tego najbardziej potrzebującym.  

W tym miejscu p. Szmaglińska  przekazała głos pracownikowi socjalnemu – p. Grażynie Stasiak, która zapoznała zebranych z nową formą działania OPS jaką jest kontrakt socjalny.
Nowy projekt działania i współpracy OPS z „klientem” możliwy będzie dzięki Programowi Operacyjnemu „Kapitał Ludzki” w ramach Działania nr 7.1 –„ Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji”. Kontrakt socjalny oznacza pisemną umowę pomiędzy osobą korzystającą ze świadczeń pomocy społecznej, a pracownikiem socjalnym, mającą na celu określenie sposobu współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, umożliwienia aktywizacji społeczno – zawodowej oraz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Kontrakt przewiduje wzajemne zobowiązania stron.

Instrumenty aktywnej integracji to:

· Instrumenty aktywizacji zawodowej

· Instrumenty aktywizacji edukacyjnej

· Instrumenty aktywizacji zdrowotnej

· Instrumenty aktywizacji społecznej

· Upowszechnianie pracy socjalnej

Pieniądze otrzymane w ramach projektu wpływać będą przez najbliższe 6 lat . Termin złożenia – do 31 marca 2008r. Więcborski MGOPS, dzięki środkom, które uda się  pozyskać, zamierza zaktywizować 14 osób zawierając z nimi wspomniany Kontrakt Socjalny. Cel kontraktu uzależniony będzie od osoby z którą będzie on podpisany i jej indywidualnych potrzeb. Możliwości są szerokie np. skierowanie osoby do Klubu Integracji Zawodowej, zajęcia szkolne związane z uzupełnieniem wykształcenia ogólnego na poziomie podstawowym, gimnazjalnym bądź średnim, badania profilaktyczne lub specjalistyczne w związku z możliwością podjęcia pracy, program psychoterapii w zakładzie lecznictwa odwykowego przypadku osób uzależnionych od alkoholu, uczestnictwo w ośrodkach dziennego wsparcia, świetlicach i klubach itp.

 Po tym wystąpieniu ponownie głos zabrała p. Szmaglińska uzupełniając przekazane treści o informację dotyczącą utworzenia Punktu Interwencji Kryzysowej – spełniającego funkcje „parasola ochronnego” dla rodzin pod szyldem, którego różne instytucje będą się spotykać i inicjować działania skierowane na poprawienie sytuacji w temacie  problemu przemocy w rodzinie. Aby zapewnić pełne wsparcie osobom potrzebującym, punkt ten zamierza ściśle współpracować ze specjalistami – psychiatrą, psychologiem, pedagogiem oraz prawnikiem. Ta forma działania wpisana jest też w strategię rozwiązywania problemów społecznych w Gminnie Więcbork, znajduje też swoje odzwierciedlenie w przepisach prawa tj. ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i ustawie o pomocy społecznej.
Ad.10 Informację o działaniach Środowiskowego Domu Pomocy Społecznej złożyła p. Kazimiera Jamniuk.
Uchwałą Rady Miejskiej w Więcborku z dnia 14.10.1996r. ( Nr XXVII/207/96 ) została powołana placówka  Środowiskowego Domu Samopomocy w Więcborku. 

Działalność  swoją rozpoczęła  16.10.1998r. z przeznaczeniem dla 30 osób z zaburzeniami psychicznymi, powyżej 16 roku życia, z terenu Miasta i Gminy Więcbork. 

Nadrzędnym celem Domu jest:


  -  podtrzymywanie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia,


  -  wyzwalanie poczucia własnej wartości, godności i akceptacji,

  -  rozwijanie sprawności psychoruchowej oraz zainteresowań zgodnych z możliwościami   

     uczestnika.

Praca merytoryczna oparta jest na zaplanowanych rocznych i miesięcznych planach pracy. Realizuje je zespół wspierająco – rehabilitacyjny we współpracy z psychiatrą i psychologiem ( zatrudnionymi na podstawie umowy – zlecenia ).


Do podstawowych form rehabilitacji społecznej i zawodowej realizowanych w Domu należą:


-  ćwiczenia umiejętności społecznych i interpersonalnych,


-  trening umiejętności spędzania czasu wolnego, w tym przygotowujących do podjęcia   

   samodzielne pracy, 

  -  ćwiczenia umiejętności samoobsługi i zaradności życiowej oraz funkcjonowania w  

     codziennym życiu.


Terapia zajęciowa prowadzona jest w następujących pracowniach:


  -  plastycznej,


  -  muzycznej,


  -  krawieckiej,


  -  kulinarnej,


  -  stolarsko-rzeźbiarsko-modelarskiej,


  -  rehabilitacji ruchowej


  -  ceramicznej.

Oprócz działalności terapeutycznej prowadzono zajęcia kulturalno – oświatowe, rekreacyjno sportowe.

Tradycją kilkuletnią placówki stała się współpraca z organami administracji państwowej, samorządowej, pozarządowej i osobami fizycznymi działającymi na rzecz chorych i upośledzonych umysłowo.


W roku 2007 prowadzono dowóz i odwóz uczestników ( 108 km ) z następujących sołectw: Jeleń, Wilcze Jary, Witunia, Runowo Kraj.


Poza tym każdy z domowników otrzymuje jeden ciepły posiłek dziennie a w przerwach kawę, herbatę oraz zimne napoje. 


Na dzień 31.12.2007r. ŚDS w Więcborku zatrudniał 9 pracowników ( w tym 1 osoba przebywała na urlopie wychowawczym ).

Posiadał zarejestrowanych 27 osób z zaburzeniami psychicznymi i upośledzonych umysłowo.

Średni miesięczny koszt utrzymania uczestnika ŚDS w 2007r. wyniósł 1.072 zł.


Na bieżącą działalność otrzymał ŚDS ze środków Wojewody kwotę 385.940zł. ( w tym kwotę 71.330 przydzielono dodatkowo w dniu 20.09.2007r. z przeznaczeniem na doposażenie Domu -                    § 2010 ) oraz sumę 2.340 zł. ze środków przyznanych przez Starostę Powiatu Sępoleńskiego z PFRON-u, z przeznaczeniem na wycieczkę turystyczną do Ciechocinka.


W 2007r. doposażono sprzęt terapeutyczny. Zakupiono krzesła, stoły, stoliki, komputery, sprzęt gospodarstwa domowego, armaturę łazienkową, ogrodową oraz sprzęt RTV.

Wykonano roboty malarskie ( korytarz – I piętro, pracownia plastyczna, muzyczna, kulinarna, klatka schodowa ). Wymieniono drzwi wejściowe parterowe i piętrowe. Wszystko to przyczyniło się do poprawy estetycznej bazy lokalowej jak i unowocześniło warsztat pracy. Stworzono nowe możliwości terapeutyczne.


Środowiskowy Dom Samopomocy to miejsce, do którego przychodzi się z radością. Na miłą, domową atmosferę pracują wszyscy uczestnicy i terapeuci. To miejsce wspólnych spotkań, twórczego spędzania czasu wolnego, miejsce budowania więzi społecznych, integracji grupy. 


W 2007r. czynnie współorganizowano a także uczestniczono w imprezach kulturalnych, zawodach rekreacyjno – sportowych uhonorowanych licznymi dyplomami, pucharami, medalami.

Tradycją domu stały się zawody sportowe, wycieczki  piesze, rowerowe i autokarowe.  Są one wspaniałą formą organizowania i spędzania czasu wolnego. Przyczyniają się do zdobywania umiejętności przystosowania niepełnosprawnych do samodzielnego  życia. Sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. Wzmacniają potrzebę kontaktu z innymi ludźmi. Dają poczucie bezpieczeństwa i 

więzi. 

Dużą wagę przywiązuje się w Domu do organizowania wspólnych spotkań i uroczystości (  urodziny, imieniny, Dzień Matki itp. ). Dają one domownikom wiele radości i zadowolenia.

Do bardziej znaczących wydarzeń w 2007r., które wyróżnione zostały trofeami ale i wielkimi radosnymi przeżyciami należały:

· 28.01.2007r. – udział w Powiatowym Spotkaniu z Kolędą i Pastorałką w Kamieniu Kraj.,

· 25.01.2007r.  – VI Sesja Rady Miejskiej zorganizowana w ŚDS poświęcona była problemom pomocy społecznej i oświaty,

· 13.03.2007r.  – udział uczestników terapii w konkursie plastycznym „Strażacki trud, chroń nasze środowisko, zostań przyjacielem lasu i jego mieszkańców”. Celem konkursu było zainteresowanie dzieci, młodzieży, osób niepełnosprawnych ochroną przeciwpożarową, tradycją i życiem środowisk strażackich. Zdobyto dyplomy za zajęcie I miejsca w grupie VI: dorośli w kategorii: 

*  prace na szkle, hafciarstwo,

*  rysunek,

*  płaskorzeźba i aplikacje,

· 16.04.2007r. – wyróżnienie w konkursie plastycznym „Palmy i pisanki wielkanocne”,

· 09.05.2007r. - jubileuszowy XXV Bieg Zwycięstwa – Bieg Wiosny pod hasłem „Zdrowy, trzeźwy umysł” zorganizowany na plaży miejskiej w Więcborku – udział grupy sportowej z ŚDS w biegu na dystansie 300m oraz 2400m – zdobyto medale i dyplomy,

· dnia 22.05.2007r. ŚDS był organizatorem jednodniowej wycieczki turystycznej do Ciechocinka – perły polskich uzdrowisk. Zadanie w 60% zostało sfinansowane ze środków PFRON-u w kwocie 2.340 zł. Pozostałe koszty wycieczki w wysokości  1.622 zł. ŚDS przeznaczył ze środków własnych. Całkowity koszt wycieczki wyniósł 3.962 zł. 

· 26.06.2007r. odbyła się VI Olimpiada Sportowa ŚDS województwa kujawsko-pomorskiego w Nowej Wsi Wielkiej. Na dziewiętnaście startujących drużyn sportowcy z ŚDS zajęli II miejsce w zawodach zręcznościowych zdobywając puchar, dyplomy i nagrody rzeczowe,

· w dniu 22.06.2007r. zorganizowano w ŚDS Dzień Matki i Ojca. Uroczysty posiłek  (przygotowany przez uczestników pod okiem terapeutki ) spożyty w miłej i ciepłej atmosferze dał uczestnikom wiele radości i przyczynił się do integracji całej grupy. Oprawę słowno-muzyczną przygotował zespól wokalno-muzyczny z ŚDS,

· 15.09.2007r. –  II Gminna Olimpiada Osób Niepełnosprawnych zorganizowana na stadionie LKS Kamionka w Kamieniu Kraj. Drużyna ŚDS wywalczyła II miejsce otrzymując statuetki, medale, dyplomy i drobne upominki,

· miesiąc wrzesień 2007r. – wyróżnienie – dyplom za pracę nadesłaną w ramach IX Edycji Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Strażacki trud” w grupie wiekowej: szóstej – dorośli, w kategorii rzeźba, płaskorzeźba, aplikacja,

· 17.10.2007r. udział ŚDS w imprezie integracyjnej zorganizowanej przez DPS w Kamieniu Kraj. z okazji obchodów XX Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem – wystawa prac rękodzielniczych wykonanych w pracowniach Domu,

· 28.10.2007r. – występ zespołu muzycznego ŚDS w XIV Kamieńskich Integracyjnych Spotkaniach Twórczych „KIST – 2007” zorganizowanych przez M-GOK w Kamieniu Kraj. – gorące przyjęcie zespołu przez publiczność. Zdobyto dyplomy i nagrody rzeczowe. Zgodnie ze zwyczajem impreza zakończyła się poczęstunkiem i wspólną zabawą taneczną,

· 18.11.2007r. – VIII Powiatowe Spotkanie z pieśnią Religijna w Kamieniu Kraj. Zespół muzyczny z ŚDS przedstawił repertuar składający się z pieśni religijnych otrzymując dyplom za udział,

· 18.12.2007r. – spotkanie członków więcborskiego oddziału Polskiego Związku Emerytów i Rencistów w Domu Strażaka w Więcborku. Opłatkowe spotkanie uświetnił tradycyjnie zespół muzyczny z ŚDS dając piękny koncert kolęd,

· W dniu  20.12.2007r. obchodzono w ŚDS Wigilię Bożego Narodzenia, na której uczestnicy terapii, pracownicy oraz zaproszeni goście dzielili się opłatkiem, składali sobie życzenia. Spotkanie przy świątecznym stole upłynęło w miłej domowej atmosferze. Tradycyjnie podopieczni otrzymali z rąk „Gwiazdora” paczki świąteczne. Wspólne śpiewanie kolęd, występ zespołu muzycznego uświetniły całą imprezę. 

Ad.11  Informację o działalności Świetlicy Środowiskowej przedstawił jej dyrektor p. Maciej Łuczyszyn.

Świetlica Środowiskowa „Uśmiech” działa od dnia 02.12.2002 r. w strukturach Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na podstawie Ustawy z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej /Dz.U. Nr 64, poz.593/ oraz Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 14 lutego 2005 roku w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych (Dz.U. z dnia 4 marca 2005r.)

Świetlica przeznaczona jest dla 60 dzieci i młodzieży od 6 do 16 roku życia, dorastających w rodzinach ubogich, zaniedbanych, wobec których rodzice nienależycie wykonują swoje obowiązki, czego przyczyną w późniejszym etapie rozwoju dziecka są zaburzenia w procesie socjalizacji i wychowania.  

Do zadań placówki należą:

· zapewnienie opieki wychowawczej szczególnie dla dzieci wychowujących się „na ulicy”

· tworzenie warunków do nauki własnej i pomocy w nauce

· łagodzenie niedostatków  wychowawczych

· eliminowanie zaburzeń zachowania

· rozwijanie zainteresowań wychowanków

· wdrażanie programów profilaktycznych celem przeciwdziałania uzależnieniom

· pomoc socjalna, w tym dożywianie

· współpraca z rodziną wychowanków

· współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny


Na dzień dzisiejszy w placówce zatrudnionych jest 6 osób na całe etaty: kierownik i 5 młodszych wychowawców (kierownik i jeden z wychowawców przebywają obecnie na urlopie wychowawczym). Wszyscy pracownicy mają wykształcenie wyższe pedagogiczne. Dodatkowo na umowę zlecenie pracuje socjoterapeuta (4 godziny tygodniowo), nauczyciel matematyki (3 godziny tygodniowo). Placówka korzysta również z usług psychologa ( 2 godziny tygodniowo). 

Od 2004 roku obsługą finansową Świetlicy Środowiskowej w całości zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku. Koszty funkcjonowania placówki sklasyfikowane są w dwóch rozdziałach: 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi i  85201- Placówki opiekuńczo- wychowawcze.

Placówka czynna jest codziennie (z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt) od 11.00 do 19.00. W ferie zimowe i wakacje letnie czynne jest od 8.00 do 16.00.


Na drodze wielu różnych przedsięwzięć staramy się jak najlepiej udzielić pomocy dzieciom korzystającym ze wsparcia placówki jak, również udzielić wsparcia ich rodzinom w sprawowaniu podstawowych funkcji dotyczących opieki nad dzieckiem i jego wychowaniem. Przedsięwzięcia dotyczą między innymi interwencji podejmowanych w celu rozwiązania problemów poszczególnych wychowanków i ich rodzin, atrakcyjnych programów realizowanych w ramach zajęć opiekuńczo- wychowawczych, programów terapeutycznych grupowych i indywidualnych, programów profilaktycznych, zajęć wyrównawczych, wsparcia socjalnego oraz współpracy z instytucjami. 

1.Charakterystyka dzieci i młodzieży, objętych pomocą Świetlicy Środowiskowej „Uśmiech” w 2007 roku.

W 2007 roku łącznie z różnych form zajęć opiekuńczo-wychowawczych oraz pomocy oferowanej przez placówkę skorzystało ogółem 137 osób. Jest to liczba dzieci i młodzieży ustalona na podstawie list obecności z roku sprawozdawczego, niezależnie od długości pobytu oraz rodzaju uzyskanej pomocy, czy wsparcia. Grupę tą charakteryzuje pokrótce tabela nr 1.

Tabela nr 1.

	Miejsce nauki
	Wychowankowie zapisani
	Grupa młodzieżowa
	Osoby pojawiające się niezapisane
	Liczba osób korzystających z pomocy ŚŚ niezależnie od czasu pobytu

	Poniżej 6 roku życia
	-
	-
	8
	8

	Szkoła Podstawowa w Więcborku
	25
	-
	26
	51

	Szkoła Podstawowa Specjalna w Więcborku
	9
	-
	-
	9

	Szkoła Integracyjna Podstawowa w Jastrzębcu, S.P. Zboże
	5
	-
	2
	7

	Gimnazjum w Więcborku
	23
	3
	8
	36

	Gimnazjum Specjalne w Więcborku
	2
	-
	1
	1

	inne Gimnazja (Tuchola, Pieniężnica, Sępólno, Pęperzyn
	-
	-
	7
	7

	Zespół Szkół Więcbork
	-
	5
	-
	5

	Pozostałe (Nakło, Sypniewo, Tuchola)
	-
	2
	2
	4

	OHP (Piła, Bydgoszcz)
	-
	1
	3
	4

	Osoby poza obowiązkiem szkolnym, lub nie wywiązujące się z obowiązku szkol.
	-
	-
	5
	5

	SUMA
	64
	11
	62
	137


Z analizy powyższych danych wynika, iż zdecydowana większość osób korzystających z oferty placówki to uczniowie miejscowej Szkoły Podstawowej (51 osób) oraz Gimnazjum (36 osób). Stan liczbowy w obu grupach jest porównywalny zarówno wśród osób zapisanych, jak pojawiających się okazjonalnie. Jeżeli istnieje taka zasadność oraz zostają wypełnione niezbędne formalności, część z nich staje się pełnoprawnymi wychowankami placówki.

 Sporą grupę stanowili ponadto uczniowie Szkoły Specjalnej w Więcborku, dzieci z lekkim upośledzeniem umysłowym oraz innymi zaburzeniami rozwojowymi, a także uczniowie Szkoły Integracyjnej w Jastrzębcu. Do placówki uczęszczały również dzieci poniżej 6 roku życia, których rodzice z różnych przyczyn nie mieli możliwości pozostawienia ich pod opieką kompetentnych osób (ważny wyjazd, giełdy pracy, kursy, uczestnictwo w warsztatach dla rodziców itp.).

 Jak wynika z powyższej tabeli, ze wsparcia świetlicy korzystali także w minionym roku byli wychowankowie placówki, którzy związali się z nią emocjonalnie bądź nadal potrzebują pomocy i wsparcia (mają trudności w nauce, znalezieniu odpowiedniej szkoły, zawodu itp.). Dla młodzieży powyżej 16 roku życia utworzona została grupa młodzieżowa. Jej członkowie na innych zasadach mogą korzystać z pomocy placówki, tracą jednak prawa wychowanków. Ich nazwiska przez rok od wypisania z księgi ewidencji widnieją na liście obecności jako oddzielna grupa. Niestety, brak odpowiedniego zaplecza lokalowego oraz ograniczone możliwości finansowe sprawiają, że osoby te formalnie nie mogą być objęte pomocą placówki.

 Średnio, każdego dnia przebywało w świetlicy w granicach 30 dzieci i młodzieży. Biorąc pod uwagę fakt, iż obecność w świetlicy jest dobrowolna, jest to znak, iż wychowankowie czują się tutaj dobrze i bezpiecznie.  

Do najczęściej powtarzających się przyczyn korzystania z pomocy placówki należą:

1. Przyczyny wynikające bezpośrednio ze środowiska rodzinnego:

trudne warunki socjalno- bytowe, niezaradność życiowa rodziców, problemy rodzinne tj. zły klimat w rodzinie zdeterminowany konfliktami, różnymi formami agresji, nadużywaniem alkoholu, stosowanie przemocy, stosowanie nieprawidłowych metod wychowawczych (apodyktyczność, liberalny sposób wychowania, nieadekwatne kary do możliwości dziecka), brak zainteresowania się problemami dziecka, negatywne wzorce zachowań, rozwód, pozbawienie wolności, separacja, nieobecność rodzica 
w domu- wyjazd za granicę

2. Przyczyny dotyczące bezpośrednio dziecka (do których powstania przyczyniły się w/w problemy):

trudności i zaległości szkolne, specyficzne trudności w nauce, niedorozwój umysłowy, ADHD, wady wymowy, nieprzestrzeganie obowiązku szkolnego, zaburzenia zachowania, wagarowanie, agresja, przemoc, zaburzenia emocjonalne, lękliwość, nieśmiałość, trudności w nawiązywaniu kontaktów interpersonalnych, eksperymentowanie z substancjami psychoaktywnymi, alkoholem, papierosami, przynależność do grup chuligańskich i inne.


Podstawowym celem działania świetlicy środowiskowej jest więc stworzenie dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych miejsca bezpiecznego i aktywnego spędzania wolnego czasu, a także doraźna pomoc w rozwiązywaniu podstawowych trudności funkcjonowania społecznego, szkolnego, osobistego i emocjonalnego.


Na dzień 31 grudnia 2007 w placówce zapisanych było 64 wychowanków obojga płci, w wieku od 7 do 15 roku życia. Dla porównania w grudniu poprzedniego roku było ich 60. Różnica w sumach poszczególnych miesięcy wynika z faktu wypisywania dotychczasowych wychowanków i zapisywania nowych. Jak wynika z danych zamieszczonych w poniższej tabeli największą grupę wychowanków placówki stanowiły dzieci w wieku 11– 13 lat. Podział wychowanków ze względu na poszczególne półrocza i rok urodzenia przedstawia tabela nr 2.

Tabela nr 2.

	Rok urodzenia
	Liczba wychowanków na dzień 31 grudnia 2006
	Liczba wychowanków na dzień 30 czerwca 2007
	Liczba wychowanków na dzień 31 grudnia 2007

	1991
	8
	8
	-

	1992
	7
	8
	8

	1993
	9
	9
	9

	1994
	10
	10
	12

	1995
	10
	11
	12

	1996
	8
	11
	12

	1997
	2
	3
	4

	1998
	2
	2
	2

	1999
	2
	1
	3

	2000
	2
	2
	2

	suma
	60
	65
	64


Wychowankowie ze względu na grupę wiekową przydzieleni są do trzech grup wychowawczych. Grupę I tworzą uczniowie klas 1-3 szkoły podstawowej i specjalnej. W skład grupy II wchodzą uczniowie klas 4-6 tychże szkół. Natomiast grupa III, to uczniowie gimnazjów. Jeżeli w danej grupie znajduje się dziecko, które znacznie odbiega od pozostałych poziomem rozwoju społecznego i emocjonalnego lub z różnych przyczyn nie czuje się w niej dobrze, wówczas może być przeniesione do innej grupy. Jeżeli istnieje taka konieczność, decyzję o przeniesieniu podejmuje Kierownik, na wniosek wychowawcy grupy lub uzasadnioną prośbę dziecka. Każda grupa ma przydzielonego wychowawcę, który zajmuje się rozwiązywaniem bieżących problemów wewnątrz grupy, prowadzi odpowiednią dokumentację, kontaktuje się i podejmuje współpracę z rodziną poszczególnych wychowanków, a także z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny (MGOPS, szkoły, kuratorzy, Policja itp.) 

Poniższe tabele ilustrują rozkład ilościowy wychowanków kolejnych grup, z uwzględnieniem podległości danemu wychowawcy oraz płci.

Tabela nr 3a - stan na dzień 30 grudnia 2006 roku
	Grupa
	Wychowawcy
	Ilość wychowanków
	suma

	
	
	Chłopcy
	Dziewczęta
	

	I
	mgr Justyna Bańka
	10
	1
	11

	II
	Anna Cybulska
	15
	11
	26

	III
	mgr Maciej Łucyszyn
	13
	10
	23

	
	
	38
	22
	60


Tabela nr 3b - stan na dzień 30 czerwca 2007 roku
	Grupa
	Wychowawcy
	Ilość wychowanków
	suma

	
	
	Chłopcy
	Dziewczęta
	

	I
	mgr Justyna Bańka
	10
	1
	11

	II
	Anna Cybulska
	17
	13
	30

	III
	mgr Maciej Łucyszyn
	14
	10
	24

	
	
	41
	24
	65


Tabela nr 3c - Stan na dzień 31grudnia 2007 roku
	Grupa
	Wychowawcy
	Ilość wychowanków
	suma

	
	
	Chłopcy
	Dziewczęta
	

	I
	Elżbieta Cybulska
	9
	2
	11

	II
	Anna Cybulska
	13
	11
	24

	III
	mgr Barbara Patyna
	18
	11
	29

	
	
	40
	24
	64


Biorąc pod uwagę stan liczbowy wychowanków w poszczególnych okresach można stwierdzić, iż większość z nich niezależnie od grupy stanowią chłopcy.  Ich ilość wzrasta wraz z wiekiem. Poza tym ogólna liczba chłopców i dziewcząt na dzień 31 grudnia 2007 i ostatni dzień poprzedniego roku jest porównywalna.

Różnica w nazwiskach osób, pełniących funkcję wychowawców grup I i III wynika z faktu, iż  Kierownik i jeden z wychowawców przebywały w minionym roku na zwolnieniu chorobowym. W ich miejsce zostali zatrudnieni dwaj wychowawcy, którzy przejęli obowiązki opiekunów najmłodszej i najstarszej grupy. Wychowawca grupy trzeciej pełnił natomiast obowiązki Kierownika.

Na podstawie miesięcznych list obecności z 2007 roku, sporządzana była frekwencja uczęszczania do placówki dzieci i młodzieży. Ilość wychowanków w poszczególnych miesiącach przedstawia tabela nr 4.

Tabela nr 4
	M-c
	Wychowankowie zapisani i grupa młodzieżowa

	* Dzieci  uczęszczają - ce nie zapisane
	Łącznie wszystkie dzieci i gr. młodz.
	Łączna liczba dzieci i młodzieży 
	zapisane/ wypisane w danym miesiącu

	
	Wychowanko-wie uczęszczający codziennie

A
	Wychowanko-wie uczęszczający kilka razy w tygodniu

B
	Wychowanko-wie uczęszczający kilka razy w miesiącu
C
	Wychowanko-wie nie uczęszczający w danym miesiącu

D
	suma 1


	
	suma 2

	suma 3


	

	I. 
	9+ 1 M
	8
	21+2M
	20 +12 M
	58+15M
	1B+11C
	85
	50+3M
	+2 -2

	II. 
	13+ 1M
	5
	16+ 4M
	26 +  10 M
	60+15M
	2B + 7C
	84
	43+5M
	+2

	III. 
	12+ 1M
	5
	17+2M
	28 + 12 M
	62+ 15M
	6 C
	83
	40+ 3M
	

	IV. 
	8 + 1M
	11+1M
	16+2M
	27 + 10 M
	62+ 14M
	13 C
	89
	48+4M
	

	V. 
	8+1M
	15+1M
	14+2M
	28 + 10 M
	65+14M
	1B+ 7C
	87
	45+4M
	+3

	VI. 
	8
	10
	17+4M
	    30 + 10 M
	65+14M
	7C
	86
	42+4M
	

	VII. 
	10
	9
	15+3M
	31 + 11 M
	65+14M
	3A+1B+5C
	88
	43+3M
	

	VIII. 
	14
	12
	14+3M
	25 + 11 M
	65+14M
	3B+15C
	97
	58+3M
	+2

	IX.
	11+1M
	8+2M
	17+4M
	23 + 4 M
	59+11M
	2B+16C
	88
	54+7M
	-8 GR.M

	X.
	9+2M
	10
	19+5M
	21 + 4M
	59+11M
	7B+14C
	91
	59+7M
	+3

	XI.
	9+1M
	16+1M
	15+5M
	22 + 4M
	62+11M
	1A+5B+24C
	103
	70+7M
	+1

	XII.
	8+1M
	12+1M
	21+4M
	22 + 5M
	63+11M
	1B+20C
	95
	61+6M
	+1


* - są to dzieci uczęszczające przez pewien okres, do czasu zebrania podstawowych informacji o ich funkcjonowaniu oraz ostatecznego zapisania do świetlicy

M – osoby wchodzące w skład grupy młodzieżowej ( powyżej 16 roku życia)

suma 1 - osoby uczęszczające zapisane + grupa młodzieżowa

suma 2 – suma wszystkich dzieci i młodzieży niezależnie od czasu pobytu w placówce

suma 3 -  suma osób, które faktycznie skorzystały z zajęć w danym miesiącu

Analiza danych zawartych w tabeli nr 4 pozwala wysunąć wniosek, iż od drugiego półrocza znacznie wzrosło zainteresowanie ofertą placówki. Zwiększyła się liczba wychowanków uczęszczających do niej kilka razy w tygodniu (B), a także osób uczęszczających kilka razy w miesiącu – nie zapisanych (C). Pozostałe dane w poszczególnych miesiącach wyglądają podobnie jak w pierwszym półroczu.  

Ogólnie w 2007 roku zostało zapisanych do placówki 14 nowych wychowanków. Wypisanych 10 wychowanków, w tym 8 to osoby które ukończyły 16 rok życia i z dniem 1 września stali się członkami grupy młodzieżowej. 

2. Realizacja form pomocy oraz występujące w tym obszarze problemy.


 Świetlica Środowiskowa realizowała w roku 2007 następujące formy pomocy i wsparcia, wynikające bezpośrednio z zadań placówki:

- zajęcia wyrównawcze

- zajęcia socjoterapeutyczne

- pomoc psychologiczna

- wsparcie i pomoc w kryzysach rówieśniczych i rodzinnych

- wsparcie i pomoc dla rodziców

- pomoc socjalna

2.1. Nauka szkolna – podsumowanie roku szkolnego 2006/2007 i  I półrocza  roku szkolnego 2007/2008.


Większość wychowanków Świetlicy ma problemy w nauce, nie mają oni również wykształconego nawyku odrabiania lekcji, a oprócz tego motywacja do zajęć i uczenia się jest bardzo niska. Zauważalna jest tendencja do obniżania się motywacji wraz z wiekiem. Im młodsze dziecko, tym chętniej odrabia lekcje, natomiast w ostatnich klasach szkoły podstawowej oraz w gimnazjum następuje spadek zainteresowania nauką, aż do całkowitego uchylania się od obowiązku szkolnego. Taka sytuacja jest oczywiście odzwierciedleniem sytuacji w domu, która przeważnie nie sprzyja skutecznej edukacji dzieci i młodzieży.

W celu wykształcenia nawyku odrabiania lekcji, a także poprawy wyników w nauce, w Świetlicy codziennie w godz. od 15.00-16.00 obowiązywała tzw. „godzinka szkolna”. W tym czasie obowiązywała w placówce cisza, nie wolno było też słuchać muzyki, przeszkadzać osobom uczącym się i odrabiającym prace domowe. Nie znaczy to jednak, że pomoc w nauce ograniczała się tylko do tej godziny. Wychowawcy przez cały dzień w miarę swych możliwości i potrzeb wychowanków, którzy kończyli lekcje o różnych porach, służyli swoją pomocą. Prowadzona była też ewidencja osób odrabiających w danym dniu lekcje. Wyniki były podliczane na koniec semestru, a osoby najczęściej odrabiające lekcje zostawały  nagradzane. 


W placówce ponadto organizowane były zajęcia korekcyjno - wyrównawcze „potrafię więcej”- przeznaczone dla dzieci z pierwszych klas szkoły podstawowej i szkoły specjalnej, mające na celu wyrównanie deficytów, oraz wykonywanie zaleceń z Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej.

Poza tym dwa razy w tygodniu (4 godziny) odbywały się zajęcia wyrównawcze z matematyki (SOS matematyczne) prowadzone przez 2 nauczycieli matematyki.(jeden z nich zatrudniony był na umowę zlecenie, drugi udzielał się jako wolontariusz). Odbywały się także zajęcia wyrównawcze z języka angielskiego prowadzone przez wychowawcę.


Z pomocy w nauce w II półroczu roku szkolnego 2006/2007 regularnie korzystało 34 wychowanków, a w szczególności:

matematyka  - 32 wychowanków

język angielski  -  21 wychowanków

język polski  - 17 wychowanków

historia  -  4 wychowanków

WOS -  4 wychowanków

przyroda -3 wychowanków

muzyka -1 wychowanek

chemia -1 wychowanek

religia -1 wychowanek

geografia -1 wychowanek

zajęcia wyrównawcze -5 wychowanków

Z pomocy w nauce w I półroczu roku szkolnego 2006/2007 regularnie korzystało 44 wychowanków, a w szczególności:

matematyka-41 wychowanków 

język polski- 26 wychowanków

język angielski- 27 wychowanków

historia -8 wychowanków

WOS -6 wychowanków

przyroda/ geografia -8 wychowanków

fizyka- 4 wychowanków

biologia- 1 wychowanek

muzyka -2 wychowanków

chemia -1 wychowanek

religia -6 wychowanków

zajęcia wyrównawcze -10 wychowanków

Jak wynika z analizy danych, zawartych w dziennikach nauki wychowankowie świetlicy, najchętniej odrabiają lekcje z następujących przedmiotów: matematyka, j. polski,  j. angielski. Są to również przedmioty, które sporej grupie przysparzają najwięcej trudności. Informacje te potwierdzają więc, potrzebę organizowania zajęć wyrównawczych prowadzonych przez nauczycieli poszczególnych przedmiotów, gdyż wychowawcy nie zawsze są kompetentni do udzielania fachowej pomocy z danego zakresu. 

Spośród 65 wychowanków promocję do następnej klasy otrzymało 56 wychowanków, z czego 3 osoby zdawały egzaminy komisyjne (matematyka, j. angielski, geografia). 9 osób nie otrzymało natomiast promocji do kolejnej klasy, w tym 8 z nich to uczniowie szkoły podstawowej.

Do najczęściej powtarzających się przyczyn drugoroczności, zaobserwowanych na przykładzie  wychowanków świetlicy należą:

- brak systematyczności w przygotowaniu się do zajęć

- wagary

- błędy wychowawcze i zaniedbania rodziców/opiekunów

- opóźnienia w rozwoju

- niska motywacja do nauki spowodowana brakiem wzorców w rodzinie, niepowodzeniami szkolnymi

- brak warunków do nauki własnej, spokoju, własnego biurka, akcesoriów szkolnych, podręczników

Największym problemem i niewątpliwie przyczyną niepowodzeń szkolnych był brak należytej współpracy placówki z rodzicami. Mimo prób zmotywowania niektórych wychowanków do nauki, brak zaangażowania, niekonsekwencja i nie wywiązywanie się z zobowiązań ze strony rodziców i wychowanków, mimo wcześniejszych ustaleń z wychowawcami świetlicy, nauczycielami i zaleceniami z PPP, nie przynoszą oczekiwanego rezultatu. Nie bez wpływu na motywację uczniów pozostaje tez fakt braku potrzeby zaliczenia pierwszego semestru z niektórych przedmiotów. Uczniowie otrzymujący oceny niedostateczne za ten okres, mobilizują się do pracy dopiero na koniec roku szkolnego. Pod koniec semestrów widoczne jest więc nasilenie zainteresowania wychowanków mających trudności szkolne,  pomocą oferowaną przez świetlicę.

W ubiegłym roku wychowawcy interweniowali także w sprawie 3 osób z gr. młodzieżowej, które z różnych przyczyn nie spełniały obowiązku szkolnego. Przy współpracy z pedagogiem gimnazjum dwoje z nich zostało umieszczonych w OHP w Bydgoszczy.. Wychowawcy podjęli również z pozytywnym skutkiem, działania zmierzające do znalezienia praktyk zawodowych dla jednego z podopiecznych. 
5 wychowanków skorzystało z pomocy wychowawców w sporządzeniu podań do szkół, życiorysów, w podjęciu decyzji odnośnie dalszej drogi kształcenia.

2.2. Socjoterapia. 


Do realizowanych w placówce form pomocy, adresowanej do dzieci i młodzieży z różnego typu zaburzeniami funkcjonowania społecznego i emocjonalnego należy socjoterapia. Polega ona na dostarczeniu dzieciom odpowiednio zorganizowanych doświadczeń społecznych, mających na celu skorygowanie zaburzonych zachowań, negatywnych sądów poznawczych i zaburzeń emocjonalnych. 

W 2007 roku podobnie jak w latach ubiegłych zajęcia prowadzone były w trzech grupach, po 1.5 godz. w tygodniu dla dzieci 7-9 lat, 10-12 i 13-16 lat. Od kwietnia minionego roku jeden z dotychczasowych socjoterapeutów pełniący również funkcję Kierownika jednostki przebywał na zwolnieniu chorobowym, później na urlopie macierzyńskim. Przyczyniło się to do utrudnień związanych z prawidłową realizacją prowadzonych zajęć, gdyż dotychczas proces ten prowadzony był przez dwie wykwalifikowane osoby. Nie bez znaczenia jest też brak zrozumienia i zaangażowania rodziców. Odzwierciedleniem tej sytuacji była niechęć wychowanków, zwłaszcza tych starszych do uczestnictwa w zajęciach socjoterapeutycznych.  Mniej problemów przysparzała natomiast organizacja zajęć dla I  i II grupy. Dzieci te chętnie angażowały się do współpracy, szczególnie w program socjoterapeutyczny „Baw się razem z nami” oparty na elementach pedagogiki zabawy. Poza tym w minionym roku realizowane były: Program socjoterapeutyczny dla uczniów z trudnościami adaptacyjnymi, Jak pomóc w korygowaniu obrazu własnej osoby dzieci nieśmiałych, Poczucie własnej wartości. Socjoterapeuta prowadził także zajęcia indywidualne z wychowankami świetlicy, a także pracował w terenie z ich rodzinami.

Z dniem 31 grudnia 2007r. wraz z wygaśnięciem okresu umowy zakończył współpracę z placówką drugi socjoterapeuta. Z dniem 1 lutego 2008 na jego miejsce została zatrudniona nowa osoba. Studia podyplomowe w tym kierunku podjęła też jedna z wychowawców, która pełni jednocześnie funkcję socjoterapeuty wspomagającego..

2.3. Pomoc psychologiczna.

W roku 2007 psycholog prowadził terapię indywidualną i rodzinną. Obejmowała ona rodzeństwo uczęszczające do placówki, a także ich matkę i konkubenta. Terapia dotyczyła stosowania niewłaściwych metod wychowawczych, komunikacji, zaburzonych relacji pomiędzy członkami rodziny, a także adaptacji do nowej sytuacji – po rozwodzie rodziców. Psycholog udzielał ponadto porad psychologicznych pracownikom placówki odnośnie organizacji pracy i problemów z wychowankami. Współpracował z wychowawcami i terapeutami przy tworzeniu indywidualnych planów pomocy wychowankom. Brał także udział w Radach Pedagogicznych. Służył także radą innym rodzicom w sytuacjach problemowych. 

We wrześniu, psycholog nie mogąc pogodzić pozostałych obowiązków z pracą w placówce, nie podjął dalszej współpracy.  Na jego miejsce z dniem 1 lutego 2008 została zatrudniona nowa osoba, która świadczy usługi o tym samym charakterze. Olbrzymim udogodnieniem jest fakt, iż obecny psycholog jest pracownikiem Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Sępólnie Kraj., co ułatwi diagnozowanie zaburzeń rozwojowych wychowanków, a także uskuteczni wypełnianie zaleceń PPP w pracy z dziećmi i młodzieżą.

2.4. Współpraca z rodziną szkołą i instytucjami.

2.4.1. Kontakty ze szkołą.

W 2007 roku podjęto 17 rozmów z przedstawicielami szkół tj. pedagogami, nauczycielami 
i Dyrekcją.  Dotyczyły one głównie niepokojących symptomów zaniedbań rodziców, ustalania planów pomocy poszczególnym wychowankom, wymiany informacji na temat zaburzeń zachowania, trudności szkolnych, jak i wzajemnej współpracy.

2.4.2. Kontakty z instytucjami.


W ubiegłym roku podjęto łącznie 25 kontaktów z różnego typu instytucjami tj.: MGOPS, Policją, Służbą zdrowia,  kuratorami, Placówką Opiekuńczo – Wychowawczą Wielofunkcyjną. OHP, w celu rozwiązywania bieżących problemów wychowanków placówki i ich rodzin. 

2.4.3. Kontakty z rodziną i opiekunami wychowanków.

W minionym roku podjęto łącznie 85 indywidualnych rozmów z rodzicami i opiekunami wychowanków placówki, w celu omówienia i podjęcia próby rozwiązania problemów wychowawczych, uzyskania porad czy konsultacji. Rozmowy te miały również na celu zmotywowanie niektórych rodziców do sprawowania lepszej opieki nad dziećmi. Zorganizowano ponadto 3 spotkania z rodzicami :

- zebranie informacyjno -  organizacyjne w sprawie wycieczki do Gdyni, dnia 01.08 – 8 osób

- zebranie informacyjno -  organizacyjne w sprawie wycieczki do Poznania, dnia 17.08 – 9 osób

- zebranie informacyjno -  organizacyjne w sprawie wycieczki do Bydgoszczy, dnia 24.09 – 9 osób

Podczas zebrań, poza sprawami organizacyjnymi, podjęto również temat bieżących problemów wychowawczych, a także przedstawiano aktualną ofertę placówki wraz z prezentacją prac wykonanych przez wychowanków podczas zajęć opiekuńczo– wychowawczych. 

Z pomocy w napisaniu CV i podań o pracę, a także wypełnianiu wniosków stypendialnych  skorzystało  2 rodziców.

3. Formy organizacji opieki i wychowania.

3.1. Zajęcia opiekuńcze

Zajęcia opiekuńcze mają na celu rozwój zainteresowań i zdolności, a także ukazanie alternatywnych i społecznie pożądanych form spędzania czasu wolnego. Świetlica poprzez różnorodne formy stara się sprzyjać rozwojowi dzieci i młodzieży oraz zaspokajać ich potrzeby psychiczne. Zajęcia opiekuńcze dają wychowankowi możliwość wykazania się, zdobycia wiedzy, poszerzania umiejętności oraz rozwijania swoich zainteresowań. Zaspakajają także potrzeby sukcesu i samorealizacji. Do realizowanych zajęć w 2007 roku należały:

· W ŚWIECIE KOLORÓW :(4 godziny w tygodniu)- zajęcia plastyczno- techniczne, umożliwiające aktywne obcowanie z różnymi rodzajami sztuki plastycznej za pomocą wybranych technik (malowanie, rysowanie, modelowanie, wydzieranie, wycinanie, wyklejanie ,wydrapywanie, batik, kolograf, stempel, frotaż, kolaż itp.) z wykorzystaniem zarówno typowych materiałów plastycznych, jak i ogólnie dostępnych produktów tj. przypraw, makaronów, mąki, soli, świeczek, sznurków, kartonów, szarego papieru, pocztówek, gazet, materiałów, tapet itp. Zajęcia te rozwijają umiejętności manualne, pomysłowość i wyobraźnię wychowanków, stwarzają także warunki do uzewnętrznienia ich własnej ekspresji twórczej i samorealizacji.

· SŁODKA CHWILA : (2 godziny w tygodniu)- zajęcia gastronomiczne prowadzone w małych grupach, umożliwiające nabycie umiejętności potrzebnych do samodzielnego przyrządzanie prostych dań ( kanapki, sałatki, desery, gofry , naleśniki), a także bardziej złożonych jak pieczenie ciast. Podczas zajęć wychowankowie uczą się również pod nadzorem wychowawcy, obsługi sprzętu kuchennego         ( kuchenka elektryczna, piekarnik, sandwich ,robot kuchenny, gofrownica) przy zachowaniu wszelkich środków ostrożności. Nabywają ponadto umiejętności dekorowania potraw, uczą się zasad savoir- vivre’u (jak zachować się przy stole, nakrywać i podawać do stołu, posługiwać się sztućcami) jak również higienicznego przygotowywania posiłków.

· AKTYWNIE I ZDROWO : (4 godziny w tygodniu)- zajęcia sportowe zaspokajające potrzebę ruchu, zabawy, rywalizacji, realizowane poprzez różne formy aktywności ruchowej (gry i zabawy ruchowe, różne dyscypliny sportowe, gry zespołowe, ćwiczenia gimnastyczne, rajdy terenowe, wycieczki piesze i rowerowe). Poza poprawą ogólnej sprawność fizycznej, rozwijają one ambicję, wytrwałość, umiejętność współdziałania w zespole, a także umiejętność odpowiedniego zachowania się w toku współzawodnictwa i walki. Zajęcia  w zależności od formy i pogody, odbywać się będą w świetlicy, sali gimnastycznej LO, boisku LO lub Gimnazjum, plaży miejskiej.

· NUTKĄ I SŁOWEM: (2 godziny w tygodniu)- zajęcia rozwijające potencjał twórczy, kształtujące ekspresję ruchową, ćwiczące umiejętność zapamiętywania fragmentów tekstu, muzykowanie, śpiewanie. Podczas tych zajęć przygotowywane są okolicznościowe programy artystyczne.

· ŁAMIGŁÓWKA : (4 godziny w tygodniu)- zajęcia mają na celu kształtowanie umiejętności tworzenia mapy myśli, rozwój twórczego myślenia, koncentracji uwagi, wspomaganie uczenia się, rozwój wyobraźni, pamięci, skojarzeń, podnoszenia ogólnej wiedzy o świecie.

· POTRAFIĘ WIĘCEJ: (realizowane w zależności od potrzeb)- zajęcia korekcyjno- wyrównawcze mające na celu stymulacje i wspieranie rozwoju oraz korektę zaburzonych procesów poznawczych, wzbogacanie słownictwa, kształtowanie sprawności komunikacyjnych, usprawnianie techniki rysowania i pisania, rozbudzanie wiary w możliwości pokonywania istniejących trudności, rozwijanie koordynacji wzrokowo- ruchowej i motoryki rąk, doskonalenie umiejętności wypowiadania się na temat przedstawionych rysunków, rozwijanie umiejętności pracy z rysunkiem zgodnie z instrukcją, uzupełnianie wiadomości o języku, ortografii, interpunkcji, korygowanie nieprawidłowych nawyków ruchowych koniecznych podczas pisania, rozwijanie umiejętności rozumienia czytanego przez nauczyciela tekstu.

· BAJKOWY ŚWIAT Z PAPIERU: (2 godziny w tygodniu)- składanie papierowych modeli (origami) korzystnie wpływa na rozwój dziecka, rozbudza wyobraźnie, rozwija sprawność manualną. wyzwala skupienie, wyczula dzieci na harmonię i estetykę. Jest to zabawa bardzo emocjonująca, sprawia dziecku dużo satysfakcji i poczucia, iż jest prawdziwym twórcą. Natychmiastowy efekt daje dziecku przeświadczenie o własnych umiejętnościach, zachęca do dalszej pracy oraz do podejmowania coraz trudniejszych zadań. 

· LUBIĘ WIEDZIEĆ WIĘCEJ : (2 godziny w tygodniu) - celem tych zajęć jest wyćwiczenie u dzieci umiejętności korzystania z dostępnych pomocy dydaktycznych znajdujących się w Świetlicy. Dzieci stawiane przed zadaniem problemowym w zakresie edukacji historycznej, przyrodniczej, językowej będą musiały poszukać rozwiązania  przy użyciu dostępnych pomocy dydaktycznych (słowniki, Internet, atlasy, przewodniki, encyklopedie) poszerzają ponadto swoją wiedzę z różnych dziedzin życia.

· IGŁĄ I NITKĄ : (2 godziny w tygodniu) – zajęcia te mają na celu zapoznanie  wychowanków z przeznaczeniem i obsługą przyborów niezbędnych do wykonywania prostych prac ręcznych (np. przyszycie guzika, cerowanie dziur), rodzajami nici, igieł, ściegów, tkanin, dzianin do szycia ręcznego, rodzajów haftu, gatunkami drutów, wełny, technik dziergania. Zajęcia te wpływają również na rozwijanie zainteresowań i uzdolnień, sprawności manualnej i twórczego myślenia. Własnoręczne wykonywanie robótek ręcznych stanowi ponadto doskonałe źródło relaksu, koi nerwy i rozwija wrażliwość artystyczną.
Powyższe formy zajęć opiekuńczo – wychowawczych kontynuowane są także w roku bieżącym.

W okresie od grudnia 2006 do kwietnia 2007 organizowane były także zajęcia sportowe dla chłopców realizowane przy współpracy ze Środowiskowym Domem Samopomocy  (1,5 godziny w tygodniu) Odbywały się one w sali rehabilitacji ŚDS w oparciu o specjalnie przygotowany program treningowy, dostosowany do wieku i możliwości uczestników. W sumie z tej formy zajęć skorzystało 16 chłopców. 

Poza wyżej wymienionymi, do stałych punktów programu realizowanego w Świetlicy należały:

· konkursy literackie,

· plastyczne,

· recytatorskie,

· tańca i śpiewu,

· konkursy wiedzy,

· wycieczki piesze i rowerowe,

· zabawy taneczne,

· pikniki,

· ogniska, 

· kino świetlicowe,

· uroczystości i zabawy  ( np., Dzień Dziecka, Andrzejki, Mikołajki, Spotkanie opłatkowe)

Ważnym elementem było również wdrażanie wychowanków do współdziałania w organizowanie zajęć i imprez, powierzanie im różnego rodzaju zadań, co sprzyja kształtowaniu świadomości i postaw m.in. współpraca z różnymi placówkami lub instytucjami, podczas której wychowankowie pomagają w zorganizowaniu różnych uroczystości i imprez.

Niestety z powodu braku zaangażowania wychowanków nie doszły do skutku przedstawienia z okazji Dnia Matki oraz Dnia Edukacji Narodowej. W okresie wakacji letnich udało się natomiast włączyć  grupę 10 dzieci do inscenizacji „ Kopciuszka”, która miała swoja premierę 26.08 podczas „Pikniku przyjaźni” (cyklicznej imprezy integracyjnej przeznaczonej dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodzin, zamieszkujących miasto i gminę Więcbork), organizowanego przez Stowarzyszenie Aktywni Społecznie. Świetlica jako jeden ze współorganizatorów przedsięwzięcia, oprócz części artystycznej przygotowała stanowiska, na których można było zrobić sobie zdjęcie z makietą Królewny Śnieżki i krasnoludków, ozdobić buźki i wykonać makaronowe wisiorki w indiańskiej wiosce, a także pomalować kolorową mandalę. 

Dzieci ze świetlicy (5osób) pod opieką wychowawcy wzięły udział w balu zakończeniowym warsztatów dla dzieci niepełnosprawnych „Chodź pomaluj mój świat”(6.10), a także „ Balu przedszkolaka” (7 dzieci), służąc pomocą i włączając się do wspólnej zabawy. 14 września wychowankowie zaangażowali się również w akcję  „Sprzątania świata” zbierając śmieci na terenie miasta.                                                                                                                                                                             

Wychowawcy placówki okazali również pomoc i wsparcie podczas realizowanego w okresie od sierpnia do października przez MGOPS projektu „Klub Integracji Społecznej w Więcborku czyli bądźmy kreatywni i samodzielni”. Sprawowali oni w tym czasie dodatkową opiekę nad 5 dzieci, których rodzice brali udział w spotkaniach KIS. 

Placówka starała się również angażować dzieci i młodzież w konkursy plastyczne organizowane przez inne instytucje tj.

- X edycja konkursu „Jesień w lesie grzyby niesie” organizowany przez SANEPID i Krajeński Park Krajobrazowy

- „Pokaż mi Polskę” organizowany przez Centrum Kultury i Sztuki w Sępólnie w ramach IX Powiatowego Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej

- „Alkohol i inne uzależnienia” organizowany przez PARPA I GKRPA

- „Obrona Cywilna wokół nas” organizowany przez Urząd Miejski w Więcborku

-   Logo „Segregacji odpadów” organizowanym przez KPK 


W ramach propagowania kultury i sztuki wychowankowie wzięli także udział w wyjeździe do Tucholskiego Ośrodka Kultury na spektakl pt. „Kraina mądrości”(10.10), a także na film animowany pt. „Ratatuj” do Multikina w Bydgoszczy (2.11). Poza tym zorganizowano również z własnych środków wycieczkę do Gdyni połączoną z kąpielą w morzu, a także zwiedzaniem żaglowca Dar Pomorza oraz Akwarium Morskiego ( 8.08)

W ramach współpracy z instytucjami i wspierania różnego rodzaju akcji, wychowankowie placówki przygotowywali także przedmioty na licytację podczas balu dobroczynnego dla LO, imprezy dochodowej dla gimnazjum oraz aukcje WOŚP. Organizowano również integracyjne rozgrywki sportowe z podopiecznymi ŚDS oraz zajęcia sportowe w sali rehabilitacji ŚDS. W okresie wakacji odbyły się również 2 wycieczki rowerowe  o profilu edukacji ekologicznej do Szkółki leśnej i pałacu w Runowie zorganizowane przy współpracy z KPK.


Zorganizowano także dwa spotkania z zaproszonymi gośćmi: leśnikiem, który przedstawił  wychowankom sposoby przetrwania zwierząt w okresie zimy, a także z fizykiem, który opowiedział  o układzie słonecznym i tajemnicach kosmosu.

Odrębną płaszczyzną wyzwalającą aktywność i inicjatywę była działalność samorządowa. Samorządność wychowanków Świetlicy stanowi metodę wychowawczą umożliwiającą przekazywanie dzieciom i młodzieży umiejętności i wartości trudne do osiągnięcia inną drogą. Daje możliwość kształtowania pracy zespołowej, stwarza warunki do samokontroli, samodyscypliny, uczy demokratycznych form współżycia, przyjmowania współodpowiedzialności za jednostkę i grupę, rozwijania inicjatywy i przedsiębiorczości.

3.2. Oddziaływania wychowawcze. 

Świetlica w głównej mierze ukierunkowywuje swoje działania na zajęcia wychowawcze. Składają się na nie zarówno, indywidualna praca z dzieckiem (tj. indywidualne rozmowy wychowawcze, motywacyjne, kierowane, edukacyjne, wsparcie w trudnych chwilach i sytuacjach problemowych), grupowe oddziaływania wychowawcze ( zebrania społeczności, zaj. „Bliżej siebie”), jak również system motywacyjny placówki oparty na regulaminie i „regułach bycia razem”.  Za ich nieprzestrzeganie wychowankowie najpierw otrzymują upomnienie, jeśli to nie pomaga, następuje odebranie pewnych przywilejów, kontrakt wychowawczy lub ostatecznie zawieszenie na określony czas w prawach wychowanka (tzw. urlop). W ubiegłym roku „urlopowano”4 wychowanków, a kilkunastu miało spisane kontrakty wychowawcze. Nieodłącznym elementem systemu motywacyjnego obok kar są także nagrody, które wychowankowie otrzymują według wcześniejszych ustaleń za wzorowe wywiązywanie się z obowiązków wychowanka i własną inicjatywę. 

Podczas realizacji zajęć Bliżej Siebie w 2007 roku, mimo ograniczenia ich częstotliwości, wychowawcy nadal napotykali na spore trudności w ich organizacji. Wychowankowie niechętnie wypowiadali się na poruszane tematy, nie chcieli angażować się proponowane zajęcia. Praca w grupie ograniczała się do poruszania problemów wychowawczych i organizacyjnych, rozstrzygania sporów, dawała okazję do wypowiadania się na różne tematy, dawała wychowankom możliwość wykazania się własną inicjatywą i pomysłowością odnośnie nowych form zajęć opiekuńczo – wychowawczych.

4. Profilaktyka

Największą grupę korzystających ze wsparcia placówki stanowią dzieci i młodzież 
z grupy ryzyka pod względem prawdopodobieństwa uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, a także o nasilonych zaburzeniach w zachowaniu. Znaczną grupę korzystających z pomocy placówki stanowią dzieci wychowujące się w rodzinach z problemem alkoholowym i z podejrzeniem o występowanie problemu alkoholowego – na dzień 31.12.2007 jest 33 wychowanków. Ważna jest więc realizacja zagadnień z dziedziny profilaktyki w szerokim ujęciu. Ciekawe programy, aktywne metody i techniki, dobre przygotowanie wychowawców składają się na powodzenie tych zajęć. 

Do innych  przedsięwzięć i akcji o charakterze profilaktycznym realizowanych w ubiegłym roku należą:

-  tydzień antynikotynowy „Miej styl nie pal”  (25.05 – 01.06) , zaj. uświadamiające szkodliwość palenia tytoniu, pogadanki, rozmowy kierowane, konkurs plastyczny na plakat antynikotynowy, quiz wiedzy, wyjaśnienie pojęć głód nikotynowy, nałóg, nikotynizm, palenie czynne i bierne itp.

- tydzień antyalkoholowy „Miej styl nie pij” (27-31.08),  zaj. uświadamiające szkodliwość spożywania i nadużywania alkoholu, pogadanki, rozmowy kierowane, konkurs plastyczny na plakat antyalkoholowy, quiz wiedzy wyjaśnienie pojęć alkoholizm, choroba alkoholowa tolerancja na alkohol, współuzależnienie itp.

- udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” (31.08) organizowanej przez PARPA, konkursy, dystrybucja ulotek antyalkoholowych oraz listów do kierowców i sprzedawców alkoholu na terenie miasta

- wycieczki autokarowe z elementami profilaktyki mające na celu zapobieganie postępującym zjawiskom patologicznym zorganizowane dzięki dodatkowym funduszom z GKRPA: Poznań 23.08 (zwiedzanie poznańskiego ZOO i Palmiarni, zajęcia uświadamiające na temat szkodliwości alkoholu i nikotyny), Złotów 30.08 ( zwiedzanie Ośrodka Edukacji Ekologicznej, zaj. uświadamiające na temat środków odurzających),  Bydgoszcz 02.11 ( zabawy w parku rozrywki Family Park, Multikino, zajęcia uświadamiające na temat uzależnienia od Internetu i innych mediów)

-  spektakl profilaktyczny „ Kraina mądrości” (10.10) pod hasłem „ Żyj i baw się po trzeźwemu, bez przemocy w rodzinie”

- ciąża bez alkoholu  (31.10)  akcja zorganizowana przy współpracy z GKRPA, dystrybucja ulotek, plakatów i broszur w kilkunastu sklepach z alkoholem na terenie Więcborka, zaj. uświadamiające – wpływ alkoholu na płód

- Światowy Dzień Rzucania Palenia: (15.11) akcja profilaktyczna, quiz wiedzy na temat szkodliwości palenia, plakat antynikotynowy, gazetka tematyczna, zajęcia uświadamiające.

5. Pomoc socjalna

W 2007 roku wzorem lat ubiegłych, świetlica zapewniała swoim wychowankom codzienny ciepły posiłek i napoje. Podczas wyjazdów na 4 wycieczki, oprócz obiadów wychowankowie otrzymywali także suchy prowiant, owoce, słodycze i napoje. Organizacja wycieczek była możliwa dzięki całkowitemu pokryciu kosztów ze środków placówki i dzięki dodatkowym funduszom otrzymanym od GKRPA. Podczas ferii zorganizowano także bezpłatny wyjazd na basen. Placówka zorganizowała także świetlicową Wigilię i Wielkanoc. Podopieczni otrzymali również paczki świąteczne w postaci słodyczy.

Wychowankom udzielana była pomoc w kompletowaniu wyposażenia do szkół, a także pozyskiwania i kserowania podręczników i zeszytów ćwiczeń. Przez cały rok wychowawcy organizowali zbiórki odzieży odpowiadające potrzebom poszczególnych wychowanków. Wychowawcy rozdysponowywali także najbardziej potrzebującym rodzinom wychowanków (5 rodzin), żywność uzyskaną ze zbiórek organizowanych przez Klub Wolontariuszy „Amicus”. 

5. Inne 

W 2007 roku przeprowadzony został remont korytarza świetlicy oraz pomieszczenia biurowego. Dokonano także zakupu części materiałów remontowych niezbędnych do przeprowadzenia prac remontowych w sali nr 4 i pomieszczeniu kuchennym.


Kierownik świetlicy z ramienia Stowarzyszenia Aktywni Społecznie złożyła wniosek na konkurs ogłoszony przez Urząd Miasta w Więcborku o dotację na realizację projektu „Młodzi modelarze i lotnicy na start”.


Wystąpiono także z wnioskiem do ROPS w Toruniu o dofinansowanie na realizację projektu nt. „Wakacyjny program twórców i odkrywców”. Przyznano środki na realizację obu przedsięwzięć, jednak z uwagi na okoliczność dłuższego pobytu koordynatora projektu na zwolnieniu chorobowym oraz braku osoby, która mogłaby przejąć jego rolę, placówka zmuszona była do wycofania się z realizacji zadania.

Wychowawca świetlicy podjęła studia podyplomowe na kierunku Socjoterapia, co niewątpliwie usprawni działania w tym zakresie i pozwoli na ulokowanie zaoszczędzonych pieniędzy w inne działania.

Pełniący obowiązki Kierownika ukończył kurs dla kierowników wycieczek, obozów wędrownych i imprez turystyczno – krajoznawczych prowadzony przez Kujawsko-Pomorskie Centrum Edukacji Nauczycieli w Bydgoszczy.

Pełniący obowiązki Kierownika uczestniczył w szkoleniu nt. Kapitał Ludzki zorganizowanym przez Regionalny Ośrodek EFS w zakresie pisania projektów celem pozyskania środków unijnych.


Wychowawcy wzięli udział w 4 szkoleniach nt. Arteterapia jako jedna z form wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, Ekstremalne metody oddziaływań wychowawczych, Inspiracje pedagogiczne pracowników świetlic szkolnych, placówek kultury oraz internatów, Kurs na wychowawcę kolonijnego, organizowane przez Towarzystwo Wiedzy Powszechnej i Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Bydgoszczy. 

6. Wnioski i wynikające z nich zadania.

Aby placówka mogła się rozwijać i rzetelnie realizować swoje zadania, niezbędne jest stałe monitorowanie i analizowanie realizowanych działań. Należy pracować nie tylko z dziećmi, ale i pozyskiwać do współpracy ich rodziców oraz instytucje działające na rzecz  dzieci i ich rodzin.  W celu uatrakcyjnienia oferty placówki należy również podjąć działania zmierzające do pozyskiwania dodatkowych funduszy niezbędnych do ich realizacji. Tylko dobrze zorganizowana i  kompleksowa pomoc przyniesie oczekiwane rezultaty.

7. Działania świetlicy realizowane w obszarze zajęć opiekuńczo – wychowawczych w poszczególnych miesiącach 2007 roku.

	Miesiąc
	Data i rodzaj działań

	styczeń
	09  przygotowywanie prac na aukcje WOŚP

15 przygotowanie upominków na Dzień Babci

17-19 konkurs plastyczny- Jak pomagamy zwierzętom przetrwać zimę

19 rozstrzygnięcie konkursu na kartkę dla babci i dziadka

25 przygotowanie aniołków z masy solnej na licytację dla LO

29 konkurs ortograficzny

	luty
	09 konkurs j. angielskiego

13 konkurs plastyczny „Świetlica marzeń”

14 Walentynki – zabawa z konkursami, kartki walentynkowe

16 konkurs ortograficzny

20 udział w balu karnawałowym przedszkolaków

	marzec
	08 Dzień Kobiet

14 konkurs plastyczny- wielkanocne figurki z masy solnej

21 obchody pierwszego dnia wiosny, przygotowanie marzanny- zaj. plastyczno - techniczne

26-29 konkurs na najładniejszą kartkę wielkanocną

28 konkurs plastyczny „Obrona cywilna”

	kwiecień
	05 Wielkanoc świetlicowa

10-12 konkurs plastyczny „Żyj aktywnie i zdrowo”

13- 20 tydzień antyalkoholowy Miej styl nie pij

18 konkurs tenisa stołowego

23 konkurs on- line Milionerzy 

	maj
	7 konkurs ortograficzny

10-17 konkurs na najładniejszą kartkę na Dzień Matki

14 konkurs plastyczny „Moja rodzina”

17- 22 konkurs plastyczny „Portret Mamy” 

25- Światowy Dzień Bez Tytoniu- konkurs wiedzy o szkodliwości palenia papierosów

30- konkurs plastyczny „Prawa Dziecka”

	czerwiec
	01 Dzień Dziecka- pizza, dyskoteka z konkursami

14 konkurs ortograficzny

20 konkurs układania puzzli

21 pożegnanie szkoły- grill i zabawy ruchowe

21-22 konkurs plastyczny kartka na Dzień Ojca

26-29 konkurs plastyczny Zagrożenia okresu wakacji

	lipiec


	04 autoprezentacja –plakat

06-09 porządki świetlicowe, reperowanie  uszkodzonych przedmiotów, przesadzanie kwiatów itp.

10-13 tydzień piracki, konkurs na czapkę i flagę piracką, pirackie potyczki – konkursy sprawnościowe, nauka alfabetu Morsego, kodowanie i rozkodowywanie tekstów piosenek, zaj. origami

16 przygotowywanie rowerów- naprawa, konserwacja, wymiana części

17- 20 tydzień rycerski -budowanie makiety zamku, zaj. praktyczno – techn. – zbroje, hełmy, tarcze, miecze, pasowanie na rycerza, turniej rycerski

23-27 tydzień w kosmosie – zaj. prakt.- techn. budowanie pojazdów kosmicznych, kosmiczne cudaki z origami, konkurs plastyczny „Planeta marzeń”, 
26 drużynowe układanie wieży z klocków

27 spotkanie z fizykiem, który opowiedział o układzie słonecznym i tajemnicach kosmosu, nauka wiersza z nazwami planet

30 wisiory z masy solnej

31 inscenizacja – porwanie księżniczki

	sierpień
	01 – 07  tydzień magii – kukły czarownice zaj.prakt. techn. 

02 wycieczka rowerowa do Runowa Krajeńskiego przy współpracy z KPK, quiz ekologiczny, malowanie ruin zamku - zaj. plastyczne

03 konkurs plastyczny – chatka czarownicy

06 turniej tenisa stołowego

07 turniej gier stolikowych i konkursy sprawnościowe

08 wycieczka autokarowa do Gdyni, zwiedzanie Muzeum Morskiego, Dar Pomorza , kąpiel w morzu

10 przygotowywanie przedstawienia pt . Kopciuszek, zajęcia rytmiczne

13- 17 tydzień Indian kaktusy- zaj plast. techniczne, pióropusze, łuki tipi, 

20 konkurs plastyczny – zagrożenia Internetu

22 wykonywanie dekoracji na Piknik przyjaźni

23 wycieczka autokarowa do Poznania- zwiedzanie nowego zoo, palmiarni

26 Piknik przyjaźni – przygotowanie stoisk, części artystycznej, 

27 konkurs plastyczny - podwodny świat

28 konkurs ortograficzny , zabawy na pamięć i spostrzegawczość

30 wycieczka autokarowa do Złotowa- zwiedzanie Ośrodka Edukacji Ekologicznej i zwierzyńca, Muzeum Ziemi Złotowskiej

31 konkurs plastyczny – Alkohol, droga donikąd, akcja ulotkowa na terenie miasta, listy do sprzedawców alkoholu i kierowców

	wrzesień
	03 pierwszy dzień roku szkolnego, quiz wiedzy na temat szkodliwości alkoholu

07 konkurs ortograficzny i gier stolikowych

10 konkurs plastyczny – Wspomnienia z wakacji

14 konkurs plastyczny – Pani Jesień

19 grzyby z masy solnej

20 zaj. plastyczne – kolaże z darów jesieni

27 konkurs , sprawnościowy, gry i zabawy ruchowe

	październik
	02 konkurs wiedzy geograficznej, przy wykorzystaniu map i Internetu

03 konkursy, quizy,  krzyżówki – turniej łamigłówek

05 zaj. plastyczne – jesienne ozdoby na okna

08 zaj. prakt-techn.  – wykonywanie latawców

10 wyjazd do Tucholi na spektakl Kraina mądrości

15-16 wykonywanie prac na konkurs „Jesień w lesie grzyby niesie”

16 turniej tenisa stołowego

17 konkurs plastyczny -  oryginalny znaczek pocztowy

18 konkurs plastyczny Pokaz mi Polskę

23 dzień muzyki – prezentacje idoli

29  zaj. rękodzielnicze – pudełka z widokówek i nici

	listopad
	06  zaj. rękodzielnicze – kartki wyszywane muliną

09 konkurs wiedzy patriotycznej, konkurs ortograficzny

15 światowy dzień bez papierosa – konkurs na plakat quiz wiedzy

16 ozdoby świąteczne z makaronu

20 turniej gier stolikowych

21 zaj. rękodzielnicze – bałwany z włóczki

22 zimowy pejzaż – prace plastyczne

26 quiz przysłowia, łamigłówki

27 pojazdy z rolek papierowych – zaj. plastyczno -. techniczne

29 świetlicowe Andrzejki – zabawa z konkursami i wróżbami

30 Konkurs plastyczny- Andrzejkowe zwyczaje

	grudzień
	05 mikołajki, konkursy z nagrodami, mikołaj z origami

12 kartki  bożonarodzeniowe – zaj. plastyczne

17 zaj plastyczne,  robótki ręczne – ozdoby bożonarodzeniowe

20 Wigilia świetlicowa,- śpiewanie kolęd, kolacja wigilijna, spotkanie z gwiazdorem, wręczenie prezentów

31 quizy, turniej łamigłówek i gier stolikowych


Plan akcji Świetlicy Środowiskowej „UŚMIECH” w Więcborku na 2008 ROK
	Zadanie
	Termin
	Miejsce, partnerzy
	Odpowiedzialni za realizację

	Zdrowy uśmiech: pogadanka, gazetka, odgrywanie scenek, konkurs plastyczny – „Recepta na piękny uśmiech”
	2 - 4 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy: przygotowanie prac na aukcję odbywającą się w MGOK - zaj. plastyczne i rękodzielnicze
	7-13 styczeń
	Świetlica Środowiskowa, MGOK
	Wychowawcy

	Piosenka i książka na długie zimowe wieczory: gazetka tematyczna, nauka piosenek i wierszy o tematyce zimowej 
	15-16 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Wybory do Samorządu Świetlicowego
	17 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Dzień Babci i Dziadka:  – serwetka dla babci i dziadka - zaj. rękodzielnicze, konkurs literacki – najpiękniejsze życzenia; drzewo genealogiczne mojej rodziny; laurki dla Babci i Dziadka, gazetka tematyczna, 
	18-22 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Bal Przedszkolaka: pomoc w przygotowaniu dekoracji, angażowanie dzieci do tańca i zabawy, roznoszenie słodyczy przez wychowanków
	24 styczeń
	Świetlica Środowiskowa, Gminne Przedszkole w Więcborku
	Wychowawcy

	Rodzaje sportów zimowych: przygotowanie plakatu ze sportami zimowymi – konkurs plastyczny, quiz wiedzy, turniej skoków narciarskich (gra komputerowa)
	23-24 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Zabawa karnawałowa: dekorowanie sali, zabawa z konkursami; zaj. plastyczne – maski karnawałowe, kotyliony
	25 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	FERIE ZIMOWE          27.01-10.02

	Podsumowanie semestru: nagrodzenie dzieci z najwyższą średnią oraz systematycznie odrabiających lekcje
	28 styczeń
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	ABC bezpiecznych ferii: zagrożenia okresu zimowego, zachowania niepożądane, spotkanie z policjantem, gazetka tematyczna, konkurs plastyczny „Bezpieczna zima”, jak powinniśmy dbać zimą o swoje zdrowie – rozmowa kierowana
	29-30 styczeń


	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Zimowa mini olimpiada: zabawy ruchowe na śniegu, konkursy, rzeźba ze śniegu, największa śniegowa kula, wyścigi na ślizgach, rozgrywki sportowe z ŚDS
	31 styczeń
	Boisko LO, lasek miejski, sala gimnastyczna LO
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Moje hobby: prezentacja własnych zbiorów, zainteresowań, idoli, wyjaśnienie pojęć numizmatyka, filatelistyka, spotkanie z D.J.-em
	1  luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Bal karnawałowy LO: impreza dobroczynna dla LO- przygotowanie przedmiotów na licytację
	2 luty
	Świetlica Środowiskowa, LO
	Wychowawcy

	Pomóżmy zwierzętom przetrwać zimę: budowa karmnika, spotkanie z leśnikiem z KPK, konkurs plastyczny
	4 luty
	Świetlica Środowiskowa, KPK
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Świetlicowe potyczki: turnieje gier stolikowych, łamigłówek, lotek, Kalambury, konkursy matematyczne i ortograficzne
	5 luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Aktywnie i zdrowo: wyjazd na basen, higiena osobista , dbałość o własne i cudze rzeczy, aktywny tryb życia, sporty wodne – pogadanka
	6 luty
	Świetlica Środowiskowa, „Laguna” Złotów
	Wychowawcy

	Żyj z humorem: konkurs plastyczny na własną karykaturę, konkurs dowcipów, humor z zeszytów szkolnych
	7 luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Młodzi kreatorzy mody: projektowanie i własnoręczne wykonywanie strojów, świetlicowy pokaz mody, stroje dla lalek – zaj. Rękodzielnicze, serce z origami
	8 luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Zebranie dla rodziców: podsumowanie półrocza, rozmowa na temat trudności szkolnych i oferowanej przez placówkę pomocy
	11  luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Walentynki: przygotowanie kartek walentynkowych, gazetki tematycznej, dyskoteka z konkursami, szydełkowe serduszko –zaj. rękodzielnicze
	12 – 14 luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Zimowy pejzaż: konkurs plastyczny, wycieczka brzegiem jeziora, zaobserwowanie zmian w przyrodzie
	19 luty
	Świetlica Środowiskowa, las przy jeziorze więcborskim
	Wychowawcy

	Kraje wiecznego lodu i śniegu: praca z mapą i globusem, poznanie specyfiki życia Eskimosów i zwierząt polarnych, quiz wiedzy
	25 – 26 luty
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Wiosenne porządki: porządkowanie obejścia placówki oraz poszczególnych sal, drobne prace naprawcze
	3-5 marzec
	Świetlica Środowiskowa, skwer przy świetlicy, parking LO
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Dzień Kobiet: zapoznanie ze specyfiką święta, gazetka tematyczna, przygotowanie drobnych upominków dla dziewcząt i pań pracujących w placówce, Sylwetki znanych kobiet, zawody wykonywane przez kobiety – rozmowa kierowana, konkurs plastyczny „ Kobieta i jej role w życiu”
	6-7 marzec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Dni Teatru: poznanie specyfiki pracy reżysera, scenarzysty, suflera, realizatora dźwięku, operatora kamery itp., poznanie rodzajów teatrów (lalkowy, pantonimy, cieni itp.) odgrywanie krótkich scenek, teatralny savoir – vivre, czyli jak zachować się w teatrze, rodzaje lalek teatralnych (pacynka, marionetka, kukiełka)wykonanie lalki – zajęcia rękodzielnicze
	12-14 marzec
	Świetlica Środowiskowa, MGOK
	Wychowawcy

	Żegnaj zimo, witaj wiosno: przygotowanie i topienie marzanny, zapoznanie ze specyfiką obrzędu, gazetka tematyczna, ognisko z kiełbaskami i konkursami, nauka piosenki o tematyce wiosennej, konkurs plastyczny – „Pierwsze wiosenne kwiaty”, kwiaty z origami
	20-21 marzec
	Świetlica Środowiskowa, plaża miejska
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Tradycje Wielkanocne: zapoznanie z obrzędami, gazetka tematyczna, śniadanie wielkanocne, malowanie pisanek, przygotowywanie koszyczków i palm wielkanocnych, kartki świąteczne, świeczniki wielkanocne, ozdoby wykonane na szydełku, kurczaczki, zajączki z orgiami, rozmowa kierowana o zachowaniu się przy stole, nauka nakrywania do stołu, składanie serwetek, 
	17- 24 marzec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy p.o.Kierownika

	Tydzień antyalkoholowy -„Miej styl nie pij”-: rozmowa kierowana na temat uzależnień, konkurs wiedzy, plakat antyalkoholowy – zaj. plastyczne
	25-28 marzec
	Świetlica Środowiskowa, GKRPA
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Prima Aprilis: historia obyczaju w Polsce i na świecie
	1 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Promocja zdrowia: obchody Międzynarodowego Dnia Zdrowia, spotkanie z pielęgniarką / technikiem żywienia, pogadanka na temat zdrowego stylu życia, gazetka tematyczna, quiz wiedzy, tworzenie recepty na ciszę i śnieżnobiałe zęby, przygotowanie plakatu  na temat zdrowego odżywiania, tabele kalorii, znaczenie sportu, nauka piosenki, 
	3-7 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Moja miejscowość: wykonanie plakatu reklamowego Więcborka lub prezentacji multimedialnej miasta, rozwiązywanie krzyżówki o naszym mieście, przygotowanie mapy lub makiety miasta, zapoznanie z historią Więcborka, konkurs plastyczny – „Więcbork dawniej i dziś”
	9-11 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Zielona świetlica: pielęgnowanie kwiatów doniczkowych znajdujących się w placówce, porządki na świetlicowym trawniku,
	15-17 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Międzynarodowy Dzień Ziemi, zagrożenia środowiska naturalnego – pogadanka, quiz, konkurs plast. - „Wesoła planeta”
	21-22 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa, KPK
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Baśnie i legendy z różnych stron świata: wyjaśnienie pojęć, podania ludowe, czytanie i opowiadanie wybranych legend – wykonywanie ilustracji, uniwersalne prawdy życiowe - rozmowa kierowana
	24-25 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Łamigłówki mądrej sówki: rozwiązywanie rebusów, krzyżówek, zabawy na pamięć, testy na inteligencję, sowa z origami
	29 -30 kwiecień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Impreza dochodowa dla Gimnazjum: impreza zorganizowana przez Stowarzyszenie Razem Dla Gimnazjum – przygotowanie prac, dekoracji, części artystycznej
	kwiecień/maj
	Świetlica Środowiskowa, Gimnazjum w Więcborku
	Wychowawcy

	Konstytucja 3 Maja: rys historyczny, nasze symbole narodowe – godło , flaga, wykonanie płaskorzeźby godła, gazetka tematyczna, pogadanka, potrawy narodowe, cechy Polaków – jak postrzegają nas inni
	2 maj
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Dzień strażaka: poznanie specyfiki pracy, wycieczka do remizy OSP w Więcborku, konkurs plastyczny „Nasi bohaterowie”
	5-6 maj
	Świetlica Środowiskowa, OSP Więcbork
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Dzień Unii Europejskiej: poznanie krajów członkowskich, praca z internetem i mapą, wyjaśnienie pojęć
	9 maj
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Moja rodzina: obchody Międzynarodowego Dnia Rodziny, konkurs plastyczny „Ja i moja rodzina”, zdjęcia z dzieciństwa – jak się zmieniamy
	15maj
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Dzień Matki: poznanie specyfiki święta, pogadanka, gazetka tematyczna, prace plastyczne –„Portret mamy”, przygotowanie laurek i upominków dla mam, przygotowanie przedstawienia, serwetka dla mamy- zaj. rękodzielnicze, kwiaty z origami
	19-26 maj
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Ruch i rekreacja: uświadomienie znaczenia ruchu w życiu człowieka, mój ulubiony sport na świeżym powietrzu – konkurs plastyczny, zabawy z chustą Klanza, spacer do lasu, zabawy na placu zabaw, gry i zabawy ruchowe, wykonanie plakatu promującego ruch, wytrwałość i systematyczność w dążeniu do celu - pogadanka
	27-28 maj
	Świetlica Środowiskowa, boisko LO, lasek miejski
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Światowy Dzień Bez Tytoniu; konkurs plastyczny, rozmowa kierowana, konkurs wiedzy na temat szkodliwości palenia
	29-30 maj
	Świetlica Środowiskowa, GKRPA
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Międzynarodowy Dzień Dziecka: prawa i obowiązki dzieci- pogadanka, prace plastyczne – „Moi koledzy z różnych stron świata”, zabawa z konkursami
	2 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Książka nasz przyjaciel: wyjaśnienie jak powstaje książka, pojęcia druk, autor, pisarz, poeta, ilustrator, introligator itp., pogadanka na temat dlaczego warto czytać książki, różnice między filmem, a książką; prezentacja ulubionej książki, wycieczka do biblioteki
	4 -5 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom: czytanie bajek przez zaproszonych gości, konkurs plastyczny – „Bohaterowie ulubionych bajek”, postacie z bajek -origami
	9 -13 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Wręczenie Orderu Dobrego Serduszka: odznaczenie dla osoby lub instytucji , która w minionym roku bezinteresownie świadczyła pomoc na rzecz placówki
	17 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Rajd Radości: rajd rowerowy, zabawy konkursy, profilaktyka, ozdabianie rowerów
	czerwiec
	Świetlica Środowiskowa, Klub Abstynenta „Azyl”
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Podsumowanie roku szkolnego: rozstrzygnięcie plebiscytu i wręczenie nagród na „Spoko Kolesia” roku szkolnego 2007/2008, zebranie dla rodziców
	20 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Dzień Ojca: pogadanka na temat specyfiki święta, gazetka tematyczna, role rodziców, podział obowiązków w rodzinie, zawody wykonywane przez mężczyzn, etui na tel. komórkowy dla taty - zaj. rękodzielnicze i laurki dla taty
	19-23 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	WAKACJE LETNIE   21.06 – 31.08

	Obóz Twórców i Odkrywców: obóz wychowawczo profilaktyczny dla wychowanków  świetlicy, organizowany dzięki dofinansowaniu z GKRPA
	23 -27 czerwiec
	Luchowo, GKRPA
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Międzynarodowy Dzień Zapobiegania Narkomanii: konkurs na plakat antynarkotykowy, pogadanka, quiz wiedzy 
	26 czerwiec
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy,

p.o.Kierownika

	ABC bezpiecznych wakacji: pogadanka na temat zagrożeń związanych z okresem letnim – kąpiele w miejscach nie strzeżonych, skoki do wody, opalanie na słońcu, pierwsza pomoc, 
	lipiec / sierpień


	Świetlica Środowiskowa, plaża miejska, boisko LO, KPK, Nadleśnictwo Runowo, Szkółka leśna, , GKRPA, Stowarzyszenie Aktywni Społecznie

	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Bezpieczna droga: poznanie znaków drogowych, przepisów ruchu drogowego, rowerowy tor przeszkód, gry planszowe, quiz wiedzy
	
	
	

	Zachowaj Trzeźwy Umysł: akcja profilaktyczna, konkursy wiedzy, plastyczne, sportowe, akcja ulotkowa
	
	
	

	Tygodnie tematyczne: epoka kamienia, starożytność, era dinozaurów, tydzień sportu, podróż po stylach muzycznych itp.- przygotowywanie strojów, rekwizytów, narzędzi, makiet, 

Olimpiada sportowa: siatkówka plażowa, biegi, piłka nożna, tory przeszkód
	
	
	

	Letnie plażowanie, wycieczki rowerowe, ogniska, grill, zabawy ruchowe nad wodą na boisku, klanza, rozgrywki sportowe z podopiecznymi ŚDS i Placówki Wielofunkcyjnej, spacery, kino wakacyjne
	
	
	

	Młody botanik: przygotowywanie zielnika z polnych kwiatów, rozpoznawanie gatunków roślin wg klucza
	
	
	

	Turniej łamigłówek i gier stolikowych: krzyżówki diagramy, wykreślanki, puzzle, memory, euro biznes, itp.
	
	
	

	Wycieczka autokarowa nad morze: kąpiele, zabawy i gry ruchowe, piłka plażowa, konkursy sprawnościowe, wyścigi
	
	
	

	Piknik przyjaźni: cykliczna impreza organizowana przez Stowarzyszenie Aktywni Społecznie, współfinansowana przez PFRON- zaangażowanie w organizację, wykonywanie dekoracji, występy artystyczne, przygotowywanie i obsługa stoisk dla dzieci, roznoszenie słodyczy
	
	
	

	ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO 2008 / 2009

	Witaj szkoło: początek roku szkolnego, zebranie społeczności, przedstawienie planów pracy, przypomnienie reguł, dyskoteka z konkursami
	1 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Wakacyjne wspomnienia: oznaczenie wakacyjnych miejscowości na własnoręcznie wykonanej mapie, konkurs literacki i plastyczny – „wspomnienia z wakacji”, zabawa słowem – rebusy i zagadki, czarodziejski worek - pamiątki z wakacji (rozpoznawanie dotykiem), wakatka wykonana techniką aplikacji-zaj. rękodzielnicze
	3-5 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Dawne i współczesne środki lokomocji: lektyka, koń, dyliżans, kareta, wóz, samochód, tramwaj, samolot, statek itp., rys historyczny, środki lokomocji z origami
	8-10 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Bezpieczna droga do szkoły: zaj. plastyczne – mapa drogi, przypomnienie przepisów ruchu drogowego, Jak uniknąć wypadków drogowych – konkurs plastyczny
	15-16 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Konkurs matematyczny i ortograficzny: przypomnienie zasad pisowni, części mowy i zdania
	18 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Międzynarodowy Dzień Pokoju: dzień globalnego zawieszenia broni i wyrzeczenia sie przemocy, zwrócenie uwagi na potrzebę uczczenia i przestrzegania pokoju, propagowanie pokoju, miłości i szczęścia, recytowanie wierszy o przyjaźni, szacunku, respektowaniu praw każdego człowieka.
	19-22 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa
	Wychowawcy

	Sprzątanie Ziemi: akcja sprzątania Więcborka, konkurs wiedzy na temat odpadów, ochrony środowiska
	wrzesień
	Świetlica Środowiskowa, KPK, promenada nad jeziorem
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Święto latawca: zaj. praktyczno- techniczne – budowanie latawców, samoloty z balsy, papieru, konkurs na wykonanie, najdłuższy lot
	25-30 wrzesień
	Świetlica Środowiskowa, boisko LO
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Spektakl profilaktyczny w  MOK w Tucholi: przedstawienie dla młodszych wychowanków świetlicy
	październik
	Świetlica Środowiskowa, GKRPA, , MOK w Tucholi
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Powiatowy Tydzień Kultury Chrześcijańskiej: przygotowywanie prac na konkurs plastyczny
	październik
	Świetlica Środowiskowa,

MGOK
	Wychowawcy

	Jesień w lesie grzyby niesie: konkurs plastyczny organizowany na szczeblu gminnym i wojewódzkim
	październik
	Świetlica Środowiskowa,

KPK , SANEPID
	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Zwierzę – przyjaciel człowieka: Deklaracja Praw Zwierząt, konkurs plastyczny, nasi milusińscy, gatunki zwierząt, quiz wiedzy, praca z atlasem – Parki Narodowe, Rezerwaty, zwierzęta chronione w Polsce, nauka piosenki „Puszek okruszek”, spotkanie z weterynarzem
	7-8 październik
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy

	Światowy Dzień Znaczka Pocztowego: Konkurs na najładniejszy list i projekt znaczka pocztowego, filatelistyka- wyj. pojęcia , prezentacja własnych zbiorów
	9 październik
	Świetlica Środowiskowa

	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Dzień Edukacji Narodowej: przygotowanie przedstawienia dla wychowawców szkolnych, przygotowywanie upominków dla nauczycieli, portret wychowawcy - konkurs plastyczny
	10-14 październik
	Świetlica Środowiskowa

	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Śladami jesieni: zaj. plastyczno- tech. – kompozycje z darów natury, spacer do lasu, jesienne łamigłówki, zielnik z kolorowych liści- poznanie nazw, kształtów, gatunków drzew
	19-21 październik
	Świetlica Środowiskowa, KPK

	Wychowawcy

	S.O.S dla książek i gier świetlicowych: porządkowanie biblioteczki, konkurs na zakładkę do książki, okładanie podręczników
	23-24 październik
	Świetlica Środowiskowa

	Wychowawcy

	Święto Zmarłych, Halloween: zapoznanie ze specyfiką święta, obchody dnia na świecie i w Polsce, gazetka tematyczna, ozdoby na halloween wykonane techniką patchwork –zaj. rękodzielnicze 
	29-31 październik
	Świetlica Środowiskowa

	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Święto pieczonego ziemniaka: ognisko, historia święta, stemple z ziemniaków, nazwy regionalne ziemniaków
	5 listopad
	Świetlica Środowiskowa

	Wychowawcy

	Święto Niepodległości: dawne i współczesne granice państwa polskiego, co znaczy być patriotą, Wielcy Polacy, historia i tekst hymnu Polski, konkurs recytatorski poezji patriotycznej, symbolika grobu nieznanego żołnierza, spotkanie z kombatantem
	7-10 listopad
	Świetlica Środowiskowa

	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Miej styl nie pal, Światowy Dzień Rzucania Palenia: akcja profilaktyczna, quiz wiedzy na temat szkodliwości palenia, plakat antynikotynowy, gazetka tematyczna, zajęcia uświadamiające
	18-20 listopad
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Tajemnice zmysłów: jak to się dzieje , że widzimy,  słyszymy, czujemy smak i zapach – pogadanka, quiz wiedzy, rozpoznawanie próbek smaków i zapachów z zawiązanymi oczami, nasze ulubione dania, zajęcia kulinarne  
	21 listopad
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy

	Katarzynki i Andrzejki: podobieństwa i różnice, zabawa Andrzejkowa z konkursami i wróżbami, gazetka tematyczna, przygotowywanie ozdób sali
	27 -28 listopad
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Mikołajki: gazetka tematyczna,  zabawa mikołajkowa z konkursami, but św. Mikołaja – zaj. rękodzielnicze, listy do świętego Mikołaja-konkurs literacki
	4-5 grudzień
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Białe szaleństwo: krzyżówki i łamigłówki o tematyce zimowej, przyroda zimą – prace plastyczne, zabawy ruchowe na śniegu
	grudzień
	Świetlica Środowiskowa, boisko LO

	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Tradycje Bożonarodzeniowe: przygotowywanie kartek świątecznych, nauka i śpiewanie kolęd, dekoracje świąteczne, ozdoby choinkowe, bałwan z włóczki,  tradycje bożonarodzeniowe – quiz wiedzy , Wigilia świetlicowa, nauka pakowania prezentów, ozdabiania stołu, składania serwetek, Jasełka- zaj. artystyczne
	15 – 23 grudzień
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy, p.o.Kierownika

	Sylwester: podsumowanie minionego roku, horoskopy, strojenie sali, zabawa sylwestrowa, życzenia i postanowienia noworoczne, 
	30 grudzień
	Świetlica Środowiskowa,


	Wychowawcy, p.o.Kierownika


Ad. 12 Projekty uchwał w sprawie zatwierdzenia Planów Odnowy Miejscowości: Puszcza, Runowo Kolonia, Katarzyniec (sołectwo Puszcza), Górowatki, Frydrychowo, Dalkowo, Sypniewo, Adamowo (sołectwo Sypniewo), Suchorączek, Zakrzewek, Zakrzewska Osada, Zgniłka przedstawiła p. Iwona Sikorska.
Wprowadzając w temat p. Sikorska powiedziała, że przedłożone projekty uchwał są kontynuacją tego co zostało zapoczątkowane na poprzedniej sesji. Dodała przy tym, że koszty związane z budową placów zabaw są urealnione.
Opinia Komisji Rolnictwa …. Pozytywna.

Tematyka nie wywołała dyskusji ze strony radnych, zatem przystąpiono do głosowania.

a) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości: Puszcza, Runowo Kolonia, Katarzynie (sołectwo Puszcza).
Uchwałę podjęto jednogłośnie

b) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Górowatki.

Uchwałę podjęto jednogłośnie

c) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Frydrychowi.

Uchwałę podjęto jednogłośnie

d) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Dalkowo.
Uchwałę podjęto jednogłośnie

e) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości: Sypniewo, Adamowo (sołectwo Sypniewo).

Uchwałę podjęto jednogłośnie

f) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Suchorączek.

Uchwałę podjęto jednogłośnie

g) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Zakrzewek.

Uchwałę podjęto jednogłośnie

h) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Zakrzewska Osada.
Uchwałę podjęto jednogłośnie

i) Uchwała w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Zgniłka.

Uchwałę podjęto jednogłośnie

Ad. 13 Projekt uchwały w sprawie ustalenia wartości najniższego wynagrodzenia i wartości jednego punktu w tabeli miesięcznych stawek wynagrodzenia zasadniczego dla poszczególnych kategorii zaszeregowania pracowników gminnych jednostek organizacyjnych omówił dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej p. Tomasz Siekierka.

Wywołanie uchwały ma na uwadze dostosowanie wysokości wynagrodzenia pracowników MGOPS w Więcborku, Środowiskowego Domu Samopomocy i Świetlicy Środowiskowej do nowej tabeli wynagradzania w oparciu o system punktowy. Czteroletni okres obowiązywania dotychczasowej tabeli spowodował jej dezaktualizację. Dotychczasowa wartość punktu wynosiła 3,50 zł i podniesiono ją do 5 zł, aby corocznie wywoływać nowej uchwały. Zaznaczył jednak, że większość pracowników wymienionych jednostek i tak mieści się w przedziale początkowym tabeli tj. kategorii zaszeregowania od IX – XIV. Dodał przy tym, że te zmiany nie powodują zwiększenia funduszu płac dla budżetu MGOPS. 

Tyle dyrektor.

Opinia Komisji Budżetu i Finansów pozytywna.
Uzasadnienie dyrektora nie wywołało wątpliwości ze strony radnych, zatem przystąpiono do głosowania.

Na sali 13 radnych

Za przyjęciem uchwały głosowało
- 12 radnych

Wstrzymała się od głosu

- 1 radna

Ad. 14 Projekt uchwały w sprawie ustalenia regulaminów wynagradzania, a także wysokości nauczycielskiego dodatku mieszkaniowego w 2008 roku dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Więcbork przedstawił dyrektor Biura Obsługi Oświaty Samorządowej p. Waldemar Kuczerepa.

Jedyne zmiany jakie nastąpiły w stosunku do obowiązującego regulaminu dotyczą  wysokości dodatku za wychowawstwo z 60 zł na 90 zł i dodatku dla nauczyciela metodyka z 400 zł na 450 zł.  Regulaminy zostały poddane procedurze uzgodnieniowej ze Związkami Zawodowymi, ale w dalszym ciągu nie osiągnięto średnich płac nauczycieli w poszczególnych grupach awansu zawodowego w porównaniu do wymaganych średnich krajowych. Burmistrz Więcborka zobowiązał się jednak do uruchomienia takiego mechanizmu organizacyjnego, który pozwoli  na zrównanie płac w oświacie ze średnimi krajowymi.
Opinia Komisji Oświaty Kultury i Sportu pozytywna.

Pytań ze strony radnych nie zgłoszono, więc przystąpiono do głosowania.

Uchwałę podjęto jednogłośnie
Ad. 15 Projekt uchwały w sprawie sprostowania oczywistej omyłki w Uchwale Nr XVII/127/08 Rady Miejskiej w Więcborku z dnia 31 stycznia 2008 roku w sprawie sprzedaży i pierwszeństwa w nabyciu lokali mieszkalnych będących własnością Gminy Więcbork przedstawił kierownik Referatu Inwestycji, Planowania Przestrzennego i Gospodarki Nieruchomościami p. Michał Bąk.
Pan Bąk poinformował, że we wcześniej podjętej uchwale nastąpiła omyłka związana z numerem ewidencyjnym działki. Zapis mówił o działce nr 41/1 wraz z lokalem mieszkalnym, a winno być 141/1 wraz z lokalem mieszkalnym położonym przy ulicy Strzeleckiej 14.

Przewodniczący RM otworzył dyskusję.

Radna Grażyna Sowińska powiedziała, że radni znają jej stanowisko w sprawie wspomnianej uchwały jak i jej obawy związane ze sprzedażą . Dziś na potwierdzenie powyższego poinformowała, iż otrzymała od p. Janygi propozycję kupna lokalu za kwotę 50 tys. zł, którego sprzedaż była przedmiotem głosowania radnych na poprzedniej sesji.
Przewodniczący RM zamknął dyskusję. Przystąpiono do głosowania.

Uchwałę podjęto jednomyślnie

Ad. 16 Projekt uchwały w sprawie sprzedaży w trybie przetargu ustnego nieograniczonego nieruchomości położonej obręb Jeleń, Gmina Więcbork omówił również p. Bąk.
Pan Bąk na wstępie wniósł autopoprawkę do projektu, a mianowicie w numerze geodezyjnym zmienił zapis: było 103/2, winno być 103/3.
Do sprzedaży działki po byłym siedlisku rolnym przystąpił Burmistrz Więcborka z urzędu. Na dzień dzisiejszy nie wpłynął żaden wniosek osoby zainteresowanej kupnem. Dzialka o powierzchni 1500m² znajduje się przy drodze gminnej z odpowiednim oddaleniem od jeziora i może ona być w przyszłości przeznaczona pod zabudowę.

Opinia Komisji Rolnictwa … pozytywna.

Dyskusji w tym temacie nie było. 

Uchwałę podjęto jednomyślnie

Ad. 17  Projekt uchwały w sprawie sprzedaży i pierwszeństwa  w nabyciu lokalu mieszkalnego przy ul. Gdańskiej 24, Gmina Więcbork przedstawił p. Michał Bąk.
Z wnioskiem o wykup lokalu przy ulicy Gdańskiej wystąpił główny najemca p. Bogusław Marzec.

Radni nie wnieśli uwag. Od razu przystąpiono do głosowania.

Uchwałę podjęto jednomyślnie
Ad. 18 Projekt Uchwały w sprawie nieodpłatnego przejęcia przez Gminę Więcbork nieruchomości przedstawił p. Michał Bąk.

 Pan Bąk powiedział, że zgodnie z art.5 ust.4 ustawy z dnia 10 maja 1990 roku – przepisy wprowadzające ustawę o samorządzie terytorialnym i ustawę o pracownikach samorządowych, Gminie na jej wniosek może  być przekazane mienie ogólnonarodowe jeżeli jest ono związane z realizacją jej zadań. W związku z tym, że nieruchomości wskazane w projekcie uchwały służą Gminie Więcbork i jej mieszkańcom w celu realizacji zadań,  ich przekazanie jest uzasadnione.
Dotyczy, to następujących działek:

- działka nr 166 o powierzchni 0.2400 ha, położona w Dalkowie /budownictwo mieszkaniowe/

- działka nr 376/1 o powierzchni 0.0028 ha, położona w Więcborku, obręb 2 /budownictwo mieszkaniowe/

- działka nr 232 o powierzchni 0.1600 ha, położona w Sypniewie /ochrona przeciwpożarowa/

- działka nr 158/6 o powierzchni 0.1900 ha, położona w Śmiłowie /budownictwo mieszkaniowe/

- działka nr 248 o powierzchni 0.6330 ha, położona w Śmiłowie /grunty rolne/

- działka nr 45 o powierzchni 0.5900 ha, położona w Puszczy /grunty rolne/

Opinia Komisji Inwentaryzacji … pozytywna.
Projekt uchwały nie wywołał dyskusji radnych. Przystąpiono do głosowania.

Uchwałę podjęto jednomyślnie

Ad. 19 Projekt uchwały w sprawie podziału samorządowej instytucji kultury Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Więcborku i utworzenia Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Więcborku i Miejsko – Gminnej Biblioteki Publicznej w Więcborku przedstawiła Sekretarz gminy p. Renata Jesionowska-Zawieja.

Wywołana uchwała jest konsekwencją podjęcia uchwały o zamiarze podziału instytucji kultury. W związku z tym, że upłynęły 3 miesiące od powiadomienia zgodnie z  wymaganą procedurą należy podjąć uchwałę o jej podziale. Do uchwały dołączone są Statuty podzielonych instytucji Kultury. Od momentu uprawomocnienia się uchwały Dom Kultury i Biblioteka Publiczna będą działać jako odrębne podmioty. Podjęcie uchwały wywoła skutki finansowe w postaci dodatku funkcyjnego dla dyrektora Biblioteki oraz zakup zestawu komputerowego wraz z zestawem księgowym.
Przewodniczący Komisji Statutowej p. Tadeusz Mrozinski  powiedział, że statuty były analizowane na posiedzeniu  w dniu 25.03.2008r., gdzie wypracowano wspólnie z p. Sekretarz gminy i radcą prawnym kilka zmian, które przegłosowano i uwzględniono w Statucie przedłożonym radnym na dzisiejszej sesji. 
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury i Sportu poinformowała, że również opiniowała ten projekt uchwały wraz ze Statutami i wydała opinię pozytywną.

Po przedstawionych opiniach przystąpiono do głosowania.
Uchwałę podjęto jednomyślnie
Ad. 20  Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych udzielił Burmistrz Więcborka
Burmistrz przed udzieleniem odpowiedzi prosił, aby wszystkie interpelacje składane były na piśmie, co w dużej mierze ułatwi i usprawni proces ich realizacji i odpowiedzi na nie.

- W sprawie wycinki drzew zostało wystosowane pismo do Koła Pszczelarzy, gdzie gmina zobowiązuje się do nasadzenia nowych drzew odmian miododajnych.
-  Z konsultacji z Dyrektorem Spółki „PROVITA” wynika, że nie ma ekonomicznego uzasadnienia dla dodatkowego dyżuru lekarskiego w Przychodni w Sypniewie. 
 -  Administracja Zasobów Komunalnych dokonała przeglądu części okienek piwnicznych z czego 3 zostały naprawione, a w 3 innych przypadkach wysłano pisma do właścicieli posesji.
- Na osiedle Plebanka została skierowania równiarka i część dziur w drodze została załatana. Dalsze prace naprawcze będą wykonywane w miarę możliwości.

- Odnośnie przesunięcia wiaty przystankowej w Wituni wystosowano pismo do Wojewódzkiego Zarządu Dróg w Bydgoszczy.

- Problem słomy zalegającej na jezdni  i sugestia odnośnie lepszego zabezpieczenia transportu, zostanie zgłoszony dyrektorowi ZGK p. Henrykowi Dueskau.
- Organizatorem przetargu o którym mówił radny Szchwartz nie była gmina, zatem nie miała ona wpływu na jego odwołanie. Sądzi jednak, że w ogłoszeniu zawarta była klauzula o możliwości odwołania go bez podania uzasadnienia.
-  Interpelację dotyczącą funkcjonowania gabinetu laryngologicznego wyjaśnił w swoim wystąpieniu lekarz p. Ryszard Górski.
- Interpelacje w sprawie kosztów wywozu nieczystości z miejscowości Pęperzyn III, złej jakości wody pitnej w Sypniewie oraz nie uporządkowania drogi w Zakrzewku po budowie wodociągu zostaną przekazane p. dyrektorowi ZGK celem ich wyjaśnienia.

- Przekwalifikowanie gruntów z rolnych na budowlane jest kwestią czasu – procedury w tej sprawie są czasochłonne.

-  Przejścia dla pieszych były co prawda malowane jesienią, ale skoro ich widoczność jest słaba, gmina upomni się o ich odnowienie.
-  Temat dzikiego wysypiska śmieci na Osiedlu BoWiD jest sprawą pilną  i na pewno interwencja będzie szybka.
Po udzieleniu odpowiedzi Burmistrz apelował o zgłaszanie do p. Bąka ewentualnych zapotrzebowań na dodatkowe punkty świetlne w Gminie, gdyż ENEA przygotowuje swój plan działań po wykonaniu którego będą zawierane umowy z zainteresowanymi Gminami.
Tu Przewodniczący RM wskazał na potrzebę postawienia lamp oświetleniowych w parku w Sypniewie.

Ad. 21  Wolne wnioski i informacje.
Radny Stanisław Schwartz prosił, by na interpelację w sprawie kosztów wywozu nieczystości p. Dueskau odpowiedział mieszkańcom Pęperzyna III pisemnie.
 Przewodniczący RM przypomniał radnym o konieczności złożenia w biurze Rady Miejskiej oświadczeń majątkowych.
W tym punkcie o głos poprosił również Leszek Skaza. Zwracając się do radnych wygłosił oświadczenie następującej treści: 

Z przykrością muszę poinformować, że pomimo 2-krotnej pozytywnej opinii Komisji Kultury, Pan Burmistrz odmówił sfinansowania przez gminę badań georadarowych na Górze Zamkowej w Więcborku. Oto, ile dla niego znaczy głos Komisji, w której zasiada ponad połowa radnych...

Pan Burmistrz raczył stwierdzić, że woli za te pieniądze kupić polbruk, bo to jest bardziej, jego zdaniem, potrzebne. Przy 1,5-metrowej szerokości chodnika i cenie około 30 zł za metr kwadratowy, daje to zaledwie około 130 metrów bieżących. Przypomnę, że wniosek opiewał na 6 tys. zł. Nie twierdzę, że polbruk nie jest potrzebny, ale z budżetu promocji chyba nie buduje się chodników! Przynajmniej nigdy dotąd, przez cztery poprzednie kadencje samorządu, coś takiego nie miało miejsca!

Moim zdaniem, jest to kolejny przykład, jak bardzo Pan Burmistrz jest zainteresowany poszerzaniem wiedzy na temat dawnych dziejów miasta i gminy. W świetle dotychczasowych 1,5-rocznych działań wygląda, że wcale nie jest zainteresowany!

Więcbork dotychczas był postrzegany w regionie pozytywnie, jeśli idzie o nastawienie do inicjatyw, mających na celu badanie dawnych dziejów miasta, gminy i całej Ziemi Krajeńskiej. Pragnę zaapelować do Rady, by tego nie zaprzepaścić! 

Badania historyczne, rozwój kultury kosztuje - to prawda, bo kosztować musi. Alternatywą jest jednak brak rozwoju - i schodzenie „na dziady!”

Szanowni Państwo, wy decydujecie, jaką drogą pójdzie Więcbork jeszcze przez najbliższe 3 lata. Nie pozwólcie, by w badaniach historycznych i rozwoju kultury gmina nasza zeszła „na dziady”, by wszystko sprowadzono do bruku!

Przewodniczący Rady zauważył, że ta sprawa niekoniecznie powinna stawać w taki drastyczny sposób na sesji – i nie jest to właściwe postępowanie.

L.Skaza odparł, że omawiano to wcześniej na dwóch posiedzeniach Komisji Kultury, potem nastąpiła wiadoma decyzja burmistrza i nie pozostało mu nic innego, jak zwrócić się do całej Rady. Wyczerpałem wszystkie możliwości i nie ominąłem niczego na ścieżce proceduralnej – stwierdził.

Po tej wypowiedzi głos zabrał burmistrz gminy mówiąc:

Panie Skaza, podczas rozmowy w moim gabinecie zapytałem o korzyści, jakie gmina może odnieść z przeprowadzenia tych badań. Proszę, niech Pan odpowie teraz na to pytanie...

L.Skaza stwierdził, że było to szeroko omawiane na wspomnianych posiedzeniach Komisji Kultury, ale burmistrz w nich nie uczestniczył, a szkoda. Dodał, że mógłby tu ponownie mówić pół godziny, czy całą godzinę o korzyściach wynikających z tych badań, ale jaki tego sens?

Burmistrz: Ale Pan mi nie odpowiedział na pytanie... Stwierdził Pan wtedy, że uda się określić położenie zamku względem stron świata, a wyniki prac zostaną opublikowane. Po co jednak wydawać pieniądze skoro za rok, dwa czy dziesięć lat i tak trzeba tam przeprowadzić prace metodą odkrywkową - i dowiemy się tego samego? Poza tym, co tam można znaleźć? Złota Pan tam nie znajdzie, ani żadnych innych cennych rzeczy, bo je wyniesiono przed rozebraniem zamku. Tak, że Pańskie argumenty do mnie nie przemawiają i rzeczywiście lepiej zrobić kawał chodnika.

L.Skaza uznał, że wypowiedź Burmistrza ma na celu spłycenie tematu. Potwierdził, że mówił o publikacji na temat zamku, bo to jest jego zdaniem, bardzo ważne, gdyż pozwoli udostępnić wyniki badań społeczeństwu. Przeprowadzenie zaś badań teraz pozwoli uzyskać namacalne wyniki w ciągu kilku tygodni, a nie lat – i byłyby one na pewno bardzo ciekawe i bardziej kompleksowe. Zaznaczył też, że w swym oświadczeniu nie zamierzał nikogo urazić, ani „przypinać jakichś łatek”. L.Skaza stwierdził, że zależy mu na rozwoju kulturalnym Więcborka, dlatego gotów był poświęcić swój czas i zaangażować się w tę sprawę. Nie przyznając pieniędzy na wspomniane badania, burmistrz udowodnił zaś, że jemu na rozwoju miasta i poszerzaniu wiedzy o jego dziejach, nie zależy. Ale to nie mnie zrobił tym szkodę, lecz Więcborkowi, bo ja mam dużo pracy także w innych gminach Krajny – zakończył swe wystąpienie.

Radna Grażyna Sowińska potwierdziła, że sprawa była szeroko omawiana na Komisji Kultury. Zasugerowała, żeby tematu nie zamykać teraz definitywnie, ale podjąć próbę ponownego rozważenia. Zwróciła uwagę, że gmina jednak mogłaby odnieść pewne korzyści promocyjne z przeprowadzenia takich badań.

Radna Barbara Bury stwierdziła, że Rada powinna być raczej zadowolona, że ktoś się chce zajmować historią gminy i należałoby raczej takie działania i inicjatywy wspierać.

Z kolei radna Beata Lida była zdania, że osobiście dla niej ważniejsze jest położenie chodnika przy drodze do szkoły niż to, co będzie się działo w  dalekiej przeszłości.

Radna Grażyna Sowińska ubolewała nad faktem, że radni lekką ręką wydają 100 tys. zł na remont muszli koncertowej w lasku miejskim, a bronią się przed wydaniem 6 tys. zł na badania georadarowe, które nie „zawaliłyby” budżetu Gminy. Zwróciła też uwagę, że można byłoby wspomniane badania wpleść w promocję Gminy na którą przeznacza się 50 tys. zł.
Burmistrz Więcborka powiedział, że jest otwarty na wszelkie propozycje, jednak wydanie 6 tys. zł na coś z czego nic nie wynika , nie jest dla niego promocją. 

Radna Grażyna Sowińska nie do końca zgodziła się z przedmówcą. Uznała, ze podobnie jak w innych historycznych miejscach w kraju  i w tym miejscu należałoby umieścić makietę mówiącą o przeszłości tego terenu.

Zmieniając temat radny Jerzy Urbaniak zapytał, czy jest już skompletowana brygada, która układać będzie kostkę polbrukową. 
Kierownik Referatu p. Tomasz Fifielski odparł, że gmina jest w stanie skompletować nawet 2 takie brygady. W pierwszej kolejności prace rozpoczną się na Osiedlu BoWiD, w dalszej kolejności wykonywany będzie chodnik na ulicy Dworcowej  i kolejne.

Radny Ireneusz Balcer nawiązując do tematu wspomniał o specjalnym wózku do kładzenia polbruku, który jest znacznie bardziej wydajny od pracy rąk ludzkich.
Tu p. Fifielski zapewnił, że prace o których mowa będą wykonywane sprawnie nawet bez pomocy specjalistycznego sprzętu.

Tym akcentem zakończono obrady.
Przewodniczący Rady Miejskiej serdecznie podziękował wszystkim za udział w sesji i słowami   „zamykam obrady XIX sesji Rady Miejskiej w Więcborku”, zamknął obrady.

Prot. L. Halkiewicz, I. Mrozek

Przewodniczący Rady Miejskiej

                                                                                     /-/   mgr inż. Józef Kujawiak
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